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Vieno Reakcinio Plano Veto Pasiektas,— Šalis Laukia Unijų Vergovės Plano Vetavimo

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

KAINA TRYS CENTAI

PREZIDENTAS VETAVO MOKESČIŲ MAŽINIMO PLANA
r-------------------------------

Kasdieną-
Doktrina Nevyksta
Tai Kani Dievina
Toynbee Apie Civilizaciją 
Reakcininkų žygiai
Konservatyvus kolumnistas 

Walter Lippmann rašo, jog Val
stybės Sekretoriatus Marshall už
manymas “ekonominiai gelbėti 
Europą” parodo Trumano dok
trinos nepavykimų.

Marshallas, sako Lippmann, 
savo planu nori sudaryti bran
duolį Europos “jungtinėms vals
tijoms”.

Trumano doktrina nustačius 
daug žmonių prieš Amerika.

Marshall planas taipjau taiko
mas prieš Tarybų Sąjungų, kaip 
ir Trumano doktrina, bet ma
tant los doktrinos nuvykimų. 
Marshall bando apkaišyti savo 
planų. Jisai ragina “atidėti į ša
lį pagiežas” ir ragina Tarybų Są
jungų įtraukti į tų skymą. .

Atrodo, kad TSRS atmes pa
siūlymų.

Vetuoti Tafto Bilių!— Sukis, Kuris Aidi Visoje Šalyje

Vetuoti Trumano Bilių—parašas New Yorko padangėje, parašytas orlaivio chemiškais baltais garais. Tų reklamos būda seniai 
vartojo komercinės firmos, dabar tų vartojo unijos,—vartojo šio per visų kraštą plintančiam šūkiui iškelti.

Turčiams Naudingas
Įstatymas Vetuotas

WASHINGTONAS. birž. 16—žinimas turtuoliams reikštų di
džias sumas, tuo tarpu, kai visų 
žemų įeigų 30%' yra gan nežy-

Arabian Oil Co. “atmokėjus" 
skolą $120,000.000 California 
Oil Co. ir dar turėjo pelno dau
giau $11,117,000.

Tas parodo kaip pelno alie
jaus interesai Artimuose Rytuo
se. Tas ir Trumana paakstino 
Graikijai ir Turkijai duoti pini
gų, kad jų fašisluojančias val
džias palaikyti.

Beje, Arabian kompanija yra 
dalis minėtos California Oil 
kompanijos. Taigi, visa lai dalis 
Rockefėllerių aliejaus Irusio.

Namų labai stokuoja. Viena 
“pluminimo” firma, Philadel- 
phijoj, 1946 metais turėjo gryno 
pelno $1,122,316. Tai buvo 
net 57% daugiau kaip 1945 me
tais.

Nenuostabu, kad namai bran
giai atsieina ir namų stoka kuo
met namų statybos medžiagų 
kompanijos keturis sykius pa
branginę savo namams reikme
nis.

Tai pavyzdys kaip veikia “pri
vate enterprise” ir dulko turtin
gi taip dievina.tai.

Arnold Toynbee, savo istori
niam kūriny, aiškina, jog kili
mas ir puolimas civilizacijų pri
klauso nuo to, kaip jos atsilie
pia, reaguoja į pačius svarbiau
sius gyvybinius reikalus.

Dabar civilizacijai grūmoja 
atominiai ginklai. Jei bus pa
vesta generolams juos kontro
liuoti, civilizacijai bus pavojus.

Amerikos reakcininkai, tokie 
kaip chicagiškis McCormickas, 
kursto Anieriką karan prieš Ta
rybų Sąjungų. Girdi, mes tu
rime atomines bombas, o jie ne
turi.

Vienos atominės bombos neiš
spręs karo laimėjimo. Kita dar 
nežinia ką Sovietai turi.

Tokis karas tikrai būtų civi
lizacijai pavojus.

Chicago - 
Šiandien:

CHICAGO, birž. 17. — 
šiandien prie Miesto Tary
bos vyksta masinė protes
to demonstracia prieš Taf
to demonstracija prieš Taf- 
jektą ir už prezidentinį ve
to. Prie Miesto Tarybos 
(North La Salle ir Ran
dolph) laukiama dešimčių 
tūkstančių žmonių.

Rengiama CIO, demons
tracija žada, būti viena 
įspūdingiausių šalyje. In
dustrinės Chicagos did
miesčio dirbantieji šioje

CIO demonstracijoje pa
kels savo balsą ragindami 
prezidentą Trumana Taf
to bilių vetuoti, o senato
rius Brooksą ir Lucą pre
zidentinį veto palaikyti.

Demonstracija praside
da 6-tą valandą vakare.

Mūšiai Tarp Kalniečių ' Indijos Kongreso Vadas 
Ir Kariuomenes Irane

TEHERANAS, birž. 16.— Iš 
šiaurvakarinės šalies dalies pra
nešama. kad gan plataus masto 
mūšiai ten eina tarp valdžios ka
riuomenės ir kurdiškų Barzani 
genčių. Valdžios komunikatas 
sako, kad 4,000 valdžios karei-; 
vių apsupo 1,000 ginkluotų Bar
zani kalniečių, kurie dabar sten
giasi pro linijas prasilaužti.

Sukilimai prieš centralinę val
džių šiaurvakariniuose kalnuose 
prasidėjo po to, kaip Teherano 
valdžia nuteisė mirti kelius kur- 
d iečių vadus. Praeityje valdžia 
buvo pasižadėjusi kurdiečių va
dų neliesti, bet savo pažadų su
laužė. Kurdiečiai simpatizuoja 
azerbaidžaniečiams, kurių auto
nomiją cenlralinė valdžia praei
tais metais sutrempė.

ORAS
Giedra ir šilčiau. Aukščiausia 

numatoma temperatūra 80°. 
Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:28.

Prieš Karališkas Sritis
NEW DELIU, birž. 16.—Indi’- 

jos Kongreso Partijos pirminin
kas Nehru pareiškė, kad jo par
tija griežtai stoja prieš atskirų 
karališkų sričių palikimų. Neh
ru sakė, kad nors jo partija su
tinka su šalies padalinimu į In- 
dustanų ir Pakistanu, ji. nesu
tiks, kad pasiliktų atskiros feo
dalinės maharadžų valdomos ka
rališkos sritys, kurios neįsijung
tų nei į Induslanų, nei į Pakis
tanu.

Apie patį Indijos padalinimų 
į Induslanų ir Pakistaną Nehru, 
sakė, kad Kongreso Partija su 
tuom sutinka vien dėl to, kad tai 
yra vienintelis tuojaulinis kelias 
sustabdyti riaušes ir kruvinus 
susirėmimus. Esminiai ir prin
cipiniai, sake Nehru, Kongreso 
Partija ir dabar dar stoja už 
suvienytų ir nepriklausoma In
diją.

Taflo-IIartley bilių.
Toji organizacija dažnai pa

laiko reakcijų, šiuo tarpu ji bet
gi išėjo prieš reakcijos pastan
gas.

Brutaliai atviri reakcininkų 
žygiai atstumia nuo jų daugelį 
žmonių iš “vidurio” pozicijų.

Reakcinis kolumnistas David 
Lawrencė piktai atsiliepia apie 
Katalikų Nacionalės Gerovės or
ganizacijų, kuri irgi išstojo prieš

Washingtono reakcininkų pa- 
simojinias prieš Henry Wallace, 
pastangos neleisti jam kclbėli 
ten, liek sujudino žmones, jog 
daug anksčiau milingo išpar
duoti bilietai gan aukšta kaina.

Reakcininkų pastangos ima 
mušti jiems atgal, kaip surūdi
jęs muškietas.

Maskva Pabrėžia:

Marshall© Planas Tik 
Dolerinė Diplomatija
MASKVA, birž. 16.—Maskvos 

radijas perdavė TSRS Kompar
tijos organo “Pravdos” straips
nį apie paskutinį JAV sekreto
riaus Marshall© planą pašvęsti 6 
bilionus Eufopos paramai. 
“Pravda” nurodo, kad nors ki
taip suformuotas ir skambantis 
naujoviškai, Marshall© planas 
faklinai yra vien Trumano dok
trinos tęsimas,'-iloleriiTės diplo
matijos išdava. Marshall© pla
nas siekia per paskolas ir para
mų daryli politinį spaudimų ant 
visos Europos, sako “Pravda”.

Tarp kito TSRS Kompartijos 
organas sako:

“Marshall© planas, nepaisant 
jo atrodančio naujoviškumo, yra 
tik Trumano politinio spaudinio 
plano pasikartojimas. Tas pla
nas numato maišymąsi į kilų ša- 

| lių reikalus. Tuojau po to, kaip 
tokia šalis kaip Vengrija atsi
krato konspiratorių klikos, pra
skamba bosiškas Amerikos bal
sas, kad ta šalis) daugiau negaus 
paramos. j

“Pravda” nurodo, kad Mar
shallo planas vartoja visai kito
kią fraziologiją negu pati Tru
mano doktrina, nes Amerikos 
žmonėse auga nepasitenkinimas 
dabartine užsienio politika.

Prezidentas Trumanas vetavo 
mokesčių (taksų) nukirtimo 
įstatymo projektą, kuris, suma
žindamas nežymiai žemų įeigų 
asmenų mokesčius, tuo pačiu lai
ku turtuolių mokesčius sumaži
na ant šimtų tūkstančių ir milio- 
Į’Ų-

Pravestas republikonų ir reak
cinių demokratų per abu butu, 
to plano tikslas buvo sumažinti 
Įeigos mokesčius didžioms kor
poracijoms, korporacijų savi
ninkams, direktoriams, bankų 
vedėjams ir t. I. Sumažinimas 
projekte buvo numatytas nuo 
10% iki 30%, bet lik 10% suma

nu.
Unijos ir kilos plačių sluoks

nių organizacijos prezidentinio 
vetavimo reikalavo, ir manoma, 
kad tas spaudimas žymiai pavei
kė į nuosprendį.

čia numatoma, kad jeigu at
stovų butas ir su dviem trečda
liais pasipriešintų prezidenti
niam veto, Senatas prezidentą 
parems.

Trumanas savo vėlavimo pa
reiškimų prisiuntė Kongresui, 
kuriame paaiškino, kad toks mo
kesčių pakirtimas ncpasilarnau- 
ja šaliai.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Sulyg Priimta Mada: 
Čilijos Prezidentas 
Kaltina Komunistus

SANTIAGO, birž. 16—Cilijos 
sostinėje įvyko kruvini susirėmi
mai tarp streikuojančių autobu
sų šoferių ir streiklaužių. Susi
šaudyme, kurį išprovokavo 
streiklaužiai ir policija, 4 asme
nys buvo nušauti.

Prezidentas Vidcla, kuris bu
vo išrinktas kairiųjų fronto bal
sais, bet dabar išdavęs savo rin
kikus talkininkauja reakcijai,! 
padarė pareiškimą pagal dabar
tine mada: komunistai yra atsa- 
komingi.

“Raudonojo Artojo” Šiaulių Žemes Ūkio 
Kooperatyvas Atsiekė Daug Laimėjimų
ŠIAULIAI. — Šiaulių žemės 

ūkio kooperacijos draugija 
“Raudonasis Artojas”, įsteigta 
1946 metų pradžioje, pasiekė ne
mažų laimėjimų. Per tą laikų 
j mūsų draugiją įstojo nariais 
daugiau kaip 110 valstiečių. Pa
dedami valsčiaus vykdomojo ko
miteto, mes dar pereitais metais 
įsigijome 6 kuliamąsias mašinas, 
3 motorus, 3 vėjinius malūnus 
ir nemažų kiekį kilo invento
riaus. Šiaulių mieste įsteigėme 
užkandinę, kuri vien per pasku
tinius du mėnesius davė mūsų 
draugijai daugiau kaip 5,000 ru
blių pelno. Be to, mūsų drau
gija turi 4 kalves.

Daug mums padeda ir tarybų 
valdžia, štai Vyr. žemės Ūkio 
Kooperacijos Valdyba paskyrė 
mums 40,000 rublių kreditų. 
Taip pat gavome paramų inven
toriumi.

Didėjant mūsų draugijos na- 
lių skaičiui, didėja ir planas: dar 
šiais melais mes įsteigsime me
chaninę dirbtuvę, kelis sėklų va
lymo punktus ir visą eilę kitų 
įmonių.

ŠIAULIAI.—Prieš kurį laikų 
Šiaulių komjaunuoliai ir nesų- 
junginis jaunimas pasiūlė savo 
jėgomis pastatyti miesto mažie
siems pionierių namus. Inicia
tyva buvo palaikyta LKP (b) 
miesto komiteto, o taip pat mies
to vykdomojo komiteto. Staty
bos trestas, eilė pramonės įmo
nių įsipareigojo šefuoti statybų, 
teikti paramų darbo jėga ir sta-

Trys Palestiniečiai 
Britų Nuteisti Mirti

JERUZALE, birž. 16.Trys jau- 
ni žydai ekstremistai čia buvo 
nuleisti mirti britų karinio teis
mo. Jie, kartu su dviem kitais, 
buvo kaltinami Acre kalėjimo 
išsprogdinime. Kaip yra žino
ma, tas išsprogdinimas įgalino 
pabėgti keliems šimtams arabų 
ir žydų kalinių.

Du teistųjų negavo mirties 
bausmės, kadangi jie yra jau
nesni 18 metų. Vienas nuteis
tųjų mirti yra britų karinių pa
jėgų veteranas. Nuteistieji pa
sisakė esą pogrindines ekstre
mistų organizacijos “Irguno” 
nariai.

; CIO Narių Skaičius 
Pietuose Paaugo

ATLANTA, Ga„ birž. 16. — 
Pietinių valstijų darbininkų c r 
ganizavimo CIO kampanija, uju 
si po “operation Dixie” vardu, 
per pirmus melus turėjo nema
žai pasisekiTnc). "'Kaip sako loš 
kampanijos direktorius Van 
Bitlneris, CIO pietinėse valsti
jose dabar turi 70% daugiau na
rių negu metai atgal. C)<> narių 
skaičius Pietuose daba siekia 
680,000, o melai atgal siekė vien 
100,000.

Kampanija yra tęsiama ir apie 
1,000 organizatorių ir savanorių 
veikėjų joje darbuojasi, sakė 

‘Biltneris.

dieninės talkos. Statyba bus ap
rūpinta ir nuolatiniais statybi
ninkų kadrais.

Šiaulių pionierių namai bus 
trijų aukštii mūrinis pastatas su 
sale, meno studijomis ir užsiė
mimų kambariais.

Senatorius Taylor 
Reikalauja Vetuoti 
“Dekontroliavimus”

WASHINGTONAS, birž. 16— 
Senatorius Tayloris (demokra
tas iš Idaho) reikalavo, kad pre
zidentas Trumanas vetuotų nuo
mų pakėlimo įstatymą. Taylor 
nurodė, kad Kongreso priimtas 
nutarimas leisti pakelti “sava
noriai” sutinkančių su tuom 
nuomininkų nuomas faklinai 
yra ne kontrolės palaikymas, bet 
“dekontroliavimas”.

Senatorius Tayloris nurodė, 
kad nuomų dekontroliavimas 
suduoda didelį smūgį mažiau už
dirbantiems sluoksniams.

Videla neaiškino, kokiu būdu tybinėmis medžiagomis.
V. Andrulis. I ir kaip jie atsakomingi yra. Jau surengtos kelios sekma- truktų.

LOKAUTAS VERČIA VISŲ UOSTŲ
JURININKUS SULAIKYTI DARBĄ

NEW YORKAS, birž. 16. — 
Laivų savininkams atsisakius at
naujinti kontraktus ant naujų 
sąlygų, jūrininkai visuose uos
tuose nutarė pasilikti ant laivų, 
bet nedirbti. CIO-NMU pirmi
ninkas J. Curran pabrėžė, kad 
tai yra ne streikas, bet lokautas.

Savininkai atsisako patenkin
ti CIO jūrininkų reikalavimų at
naujini derybas ir naudoja del
simo taktikų. Savininkai neno
ri kolektyviai tartis ir laukia,

kad Taft-Hartley bilių pravedus 
(ko jie tiki), jūrininkai turės nu
sileisti.

Visuose uostuose kol kas ne
darbas, kuris pasireiškia pana
šioje formoje kaip sėdėjimo 
streikas, apima nuo 200,000 iki 
300,000 jūrininkų.

AFL jūrininkai pareiškė, kad 
jie nepraeis CIO pikielų ir strei
kų rems. Lokautas prasidėjo 
vakar vidunaktį ir greit apėmė 
visus uostus.

Korėjos Dešinieji 
Nenori Koalicijos

SEOULAS, birž. 16.—KorSjie- 
čių dešiniųjų vadas Dr. Syng- 
man Rhee pareiškė, kad “jokia 
maišyta valdžia negalėtų išsi
laikyti”. Dešinieji Korėjos poli
tikai, kaip tai paaiški, nepagei
dauja jokios vieningos koalici
nės valdžios ir pageidauja, kad 
derybos tarp tarybinių ir Ameri
kos okupacinių pareigūnų nu-

Meksikos Leperiai 
Traukiasi J Kalnus

MEKSIKA, birž. 16.—Meksi- 
kos valdžia paskelbė vajų su
rinkti visus leperozijos ligonius 
ir juos patalpinti į izoliacines sa
natorijas. Ryšiumi su tuom tūks
tančiai leperių iš kaimų bėga j 
kalnus, kad išvengti suėmimus.

Meksikos atsilikusiuose kal
nuose tarp indėnų yra manymas, 
kad leperozija yra ne liga, bet 
natūralus stovis, pareinąs iš Die
vo baudos, ir t. t.

Lėktuvo Nelaimė dėl 
Negerų Instrumentų

WASHINGTONAS, birž. 16.— 
Capitol oro-linijos lėktuvo ne
laimė netoli Washingtono, ku
rioje praeitos savaitės pabaigoje 
žuvo 50 asmenų, įvyko dėl ne
gerų instrumentų. Orlaivio ske
veldrose instrumentas, kuris tu
ri rodyti, kaip toli orlaivis yra 
nuo pasitaikančios kalno viršū
nės, rodė gan didelį tolį. Tuo 
tarpu orlaivis sudužo susirėmęs 
su kalnu.

VIENNA.—Austrijos preziden
tas Renneris pareiškė, kad “Aus
trija yra saugi nuo bet kokio kai
riųjų perversme..

BEIRUTAS.—Sirijos ir Leba
non© arabai solidarume su Pa
lestinos arabais šiandien protes
tavo prieš JTO komisijos atvy
kimų į Palestinų. Pačioje Pales
tinoje arabai pravedė protesto 
streikų.
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Kas Galvoj Tas Ant Liežuvio
Chicagos “Tribūne” juodai ant balto su

rašė visa tai, ką kiti galvoja, bet nedrįsta 
viešai pareikšti. Tas ultra reakcininkų 
laikraštis įtalpino editorialą, kuriame ci- 

. nišku atvirumu stato ‘klausimą apie karą 
prieš Tarybų Sąjungą. McCormicko or
ganas rašo: .. Mes turime sunaikinti
Stalino valdžią (dabar), kol mes galime ją 

! sunaikinti... Mes galime ją sunaikinti 
I per 48 valandas su pasibaisėtinom pasė

kom. Ar reikia prie to eiti? Ar mes turi
me tam drąsos? Bes mes tikrai turime 

. įrankių.”
Čia pastatyti visi taškai ant “ i ”. Ta- 

, rybų Sąjungai reikia paskelbti atombom- 
. biškas karas. Tuomet visam pasauly bus 

sutriuškintas “komunistinis pavojus”, 
j tuomet įvyks kapinyno tyla.
j Ką tokiuo atviru brutalumu pareiškia 
i McCormicko organas, tą mano tūkstan- 
i čiai plutokratų, fašistų ir militaristų. Jie 
j eina tuo pačiu keliu, tik jų liežuvis labiau 
s išdresiruotas ir žino, kada reikia prikąsti 
I savo liežuvis.
, “Tribune” pozicija, iš esmės, yra lietu- 
. viškų reakcininkų pozicija. Tai pozicija 
' vokiškų bundistų ir lenkiškų šlėktų. Jie 

eina tuo pačiu keliu.
I Žinoma, “Tribune” nėra valdžios oficio- 
r zas. Bet pamušalas “Tribune” politikos 
j yra tas pats antikomunistinis šėlimas ir 

nei valandėlei nenutrūkstąs riaumojimas 
r prieš Tarybų Sąjungą ir tas valstybes, ku- 
<, rias Amerikos ultra reakcininkai vadina

TSRS satelitais.
Tuo. savo editorialu “Tribune” duoda 

r signalą mobilizuotis visiems taikos prie- 
* šams. Nereikia migdytis iliuzijomis, kad 
r tų priešų yra mažai. Jų yra nemažai ir jie 

sutūpę aukštose strateginėse vietose, pra- 
g dėjus Wallstryciu ir baigiant profašisti- 

nės spaudos ofisais.
Amerikos darbo žmonės, Amerikos 

liaudis privalo vis stipriau ir stipriau telk- 
F ti savo jėgas prieš karo kurstytojus.
a Tos minios, kurios seka Henry Wallace 

vadovybę, galima dešimteriopai padidint. 
Tik reikia jas apšviesti politiniai ir suvie- 
nyt galingon organizacijom

t “ "
į Jūros Darbininkai

Neoficialiai bet faktinai laivų savinin
kai paskelbė lokautą jūros darbininkams.

I Jų pamatinis tikslas—sunaikinti jūros 
darbininkų organizaciją. Jau senai jie

y dega neapykanta prieš CIO.
Vakar apie 200,000 jūreivių pasijuto esą 

be darbo. Bet unijos vadovybės įsakymu,
II jie pasilieka savo vietose, ant laivų.
b Nacionalės Marininkų Unijos preziden- 
li tas Joseph Curran įsakė: Būkite savo lai- 
F vuose taip ilgai, kaip tik galima. Bet lai- 
k vams nevalia išplaukti jūron!
a Tai marininkų atsakymas į laivų savi

ninkų lokautą.
§ Laivų savininkai niekšiškai ignoravo 
1 derybas su atitinkamom unijom. Fakti- 
Į nai tos derybos nei neprasidėjo. Pacifiko 
J pakrašty laivų savininkai nesiteikė net 
ž duot atsakymą Į Unijos reikalavimus. Ry- 
f tų pakrašty laivų savininkai nesutiko pa

tenkint net menkiausius reikalavimus.
v Visos marininkų unijos—iš viso pen- 
F kios—nusitarė veikti išvien. Nėra ma- 
F žiausios abejonės, kad jos parodys tikrą 
F proletarinį solidarumą. Laivų savininkai 
k tą labai gerai žino.
r Bet kodėl jie parodė tokį ožį ? Kodėl jie 
k taip griežtai nusitarė nei nesiderėt dėl 
k naujo kontrakto? Kas užaugino jiems ra- 
k gus?

Hartley-Tafto bilius. Nors tas bilius

dar nėra įstatymu, bet laivų savininkai 
naudojasi jiems palankia situacija. Tas 
veda prie to, kad jie provokuoja jūrinės 
prekybos sulaikymą visuose Amerikos 
uostuose.

Senatorius Pepper gerai pasakė: “Ne 
Tafto-Hartley bilius, bet vien gręsmė juo- 
mi veda prie sukietėjimo kolektyvių dery
bų arterijų.”

Na ir sukietėjo tos arterijos!
Bet jūros darbininkai dar labiau sukie

tėjo. Jie laikysis išvien. Darbo Federa
cijos kontroliuojamos marininkų grupės, 
veikiausia, solidarizuosis su CIO.

Paskutinis žodis šiame konflikte bus 
marininkų žodis, o ne jūrinių magnatų žo
dis.

Žingsniai Prieš K. K. K.
Georgios valstijoje Ku-Klux-Klanas 

teisme atsižadėjo čarterio, kas reiškia, 
kad KKK ten negalės toliau veikti kaip 
inkorporuota grupė. Bet šiaip KKK vei
kimas bus tęsiamas toliau, sakė valstijos 
generalinis prokuroras. KKK teigia, kad 
jis neveikia daugiau kaip šalies masto or
ganizacija, bet kiekvienoje valstijoje sa
varankiai.

KKK savo čarterio atsižadėjo valstijo
je, kurioje jis stipriausias, po šiokiu tokiu 
spaudimu. Talmadge’ui perėmus guber
natoriaus vietą KKK buvo toje valstijoje 
tapęs beveik valstybine partija. Dabar, 
kuomet Talmadge turėjo atsižadėti už
grobto posto, prieš KKK. imamasi žings
nių, nors labai švelnių.

Faktinai Georgia ir jos Atlanta lieka 
kaip buvusios Amerikos KKK centrais. 
Ta slapta rasistinio teroro organizacija 
savo žaltiškas pinkles raizgo ne vien Pie
tuose, bet ir šiaurėje.

Georgijoje spaudimas prieš KKK pada
rytas po legaliu pretekstu, kad organiza
cija peržengia pelnimosi įstatymus. Ap
gailėtina, kad tokių kaltinimų reikia 
griebtis.

KKK ir panašios rasinio kiršinimo or
ganizacijos galės būti nušluotos nuo Ame
rikos paviršiaus vien tuomet, kuomet įsta
tymai,—federaliai įstatymai, prieš rasinį 
kiršinimą bus priimti.

Tokio įstatymo projektas dabar yra pa
tiektas Kongrese. Bet reakcinė dauguma 
nesiims jo svarstyti, kol pakankamas 
spaudimas iš šalies jos neišjudins.

KKK kol kas čiupinėjamas baltomis 
pirštinaitėmis. Vietoje to reikia tikrų 
žingsnių prieš tuos kukluksus ir jų prie- 
telius: sidabrmarškinius, bundiečius, 
Coughlino pasekėjus, Smitho faąistus ir 
tą visą brudą.

Socialistas Ramadier
Socialistas Ramadier yra Francūzijos 

premieras ne iš francūzų liaudies malo
nės. Jis įsitūpė premiero vieton pasėkoje 
visokių manipuliacijų ir machinacijų. 
Francūzijos Socialistų Partija yra ne pir
mą ar antra, pagal savo didumą, partija 
bet trečia. Komunistai nebuvo nusistatę 
prieš Ramadier. Bet kada jis pradėjo 
“trumanišką” muziką ir kada jis akiplė- 
šikai nusistatė prieš darbininkų klasę, 
tuomet ir kitokia kalba su juo pasidarė 
neišvengiama.

Socialistų Partijos prestyžas smunka 
diena iš dienos. Pačioj Socialistų Parti
joj kyla prieš Ramadier vis stipresnė opo
zicija.

Nacionalėj Socialistinio Jaunimo Tary
boj kilo smarkių protesto balsų prieš be
gėdišką Ramadier politiką. Daug kas rei
kalavo atsteigti bendradarbiavimą su ko
munistais.

Tuomet Socialistų Partijos vadovybė 
padarė operaciją ir Jaunimo Tarybą re
organizavo.

Reakcininkai, nors ir giria Ramadier 
už griežtą antidarbininkišką politiką, bet 
savo “dūke” džiaugiasi Socialistų Parti
jos silpnėjimu. Jie gerai žino keno malū
nui Ramadier pila vandenį.

Tai ne pirma tokia istorija su socialis
tais. Francūzai dar atsimena tokius so
cialistus, kaip Millėrandas.

DAILĖS INSTITUTO STUDENTŲ DARBŲ PARODA
V. KAIRIŪKŠTIS.

Lankytoją parodoje pir
miausia maloniai nuteikia
rūpestingas bei estetiškas 
visų eksponatų parodymas 
(darbai aprėminti, įstatyti į 
paspart ir tt.). Paroda at
vaizduoja visų fakultetų 
darbą; čia ir piešiniai, akva
relės, dailioji grafika, įvai
rių rūšių tapyba—sieninės 
dekoracijos, freskas, vitra
žas; taip pat teatro deko
racijos, architektūra, kera
mikos, dirbiniai, kilimų es
kizai, tekstiliniai bei audi
nių projektai; be to, moky
mo dalykų pavyzdžiai—pro
jekcinės braižybos, perspek
tyvos ir kt. Pradedame pa
rodos apžiūrėjimą nuo to, 
kas mokama visuose kur
suose—piešimo.

Piešimas.
Žemesniuose (I-II) kur

suose daugiausia piešiami 
naturemortai (daiktai), 
žmogaus galva ir gipsai; ki
tuose (III-IV) kursuose— 
žmogaus figūra didesniame 
ar mažesniame judėjime. 
Tai dažniausia atliekama 
anglimi dideliame formate.

Reikia pastebėti, kad Tai
komosios ir Dekoratyvinės 
Dailės Institute piešimas 
(piešinys) yra labiau pagal
binė priemonė, o ne tikslas 
pats savaime, kaip yra, pa
vyzdžiui, dailės akademijosę 
ar “grynosios” dailės moky
klose, kuriose piešinys Įgau
na nepriklausomo meno kū
rinio paskirties bei charak
terio. Vis dėlto ir mūsų in
stitute piešimas turi ne tik
tai praktiškos reikšmės, bet 
yra svarbi meninio auklėji
mo priemonė.

Grafika.
Dailiosios grafikos sky

rius yra įvairus ir įdomus. 
Matome medžio ir linoleumo 
braižinius, a ofortus, pieši
nius, eskizus ir tt. štai—pla
katai, iliustracijos, etiketės 
ir kitkas. Daug šių darbų 
technikos atžvilgiu atlikti 
gerai, arba net labai gerai, 
galima sakyti—be priekaiš
tų. Visai netolimoj ateityje 
galima laukti iš mūsų insti
tuto studentų gerų ir rimtų 
grafikos darbų. Lankytojo 
dėmesį traukia, pavyzdžiui, 
gražus ir sąmoningas plaka
tas “Lankykime Kauno Zo
ologijos Sodą”—su intri
guojančia meškos galva, ku
ri grafiškai atlikta žaliame 
fone (V. Armolo, IV kl.), 
taip pat plakatas “Vytėnai” 
ir kiti. Gražūs minėto V. Ar
molo peizažo bei darbo lau
kų motyvai, taip pat puikūs 
A. Makūnaitės braižiniai 
“Skalbėja” ir jos peizažo 
motyvai; E. Jakutytės 
“Bažnytkaimis” ir kit.; ge
rai K. Dočkaus ir kitų stu
dentų darbai. Parodoje ma
tome net porą knygų, išleis
tų Valstybinės Leidyklos, su 
instituto studentų pieštais 
viršeliais.

Dailiosios grafikos fakul
tetui vadovauja docentas T. 
Kulakauskas ir docentas A. 
Kučas.

Tapyba.
Taikomoji ir dekoratyvi

nė tapyba turi Įvairią ir pla
čią paskirtį,—tai sieninė de
koratyvinė tapyba, freskas,

vitražas, mozaika, pagaliau 
—teatro dekoracijos.

Figūrinių kompozicijų
projektai, išstatyti parodo
je, turi nemažai gerų pusių. 
Yra siekimas sintetinių, api
bendrintų gamtos formų, 
ritminis figūrų išdėstymas 
kompozicijoje, pusiausvyra, 
simetrinis arba laisvas plot
mės (sienos) išskirstymas ir 
kitkas.

Didelių užsimojimų ir ge
rą tapybą rodo J. Mackevi
čius, ypač vykęs jo “Mer
gaitės portretas” ir “Auto
portretas.” Prie geresnių 
darbų taip pat yra priskir
tina S. Veiverytės “Mergai
tė prie lango,” A. Žvirblio ir 
kitų darbai.

Monumentalinės - dekora
tyvinės tapybos fakultetui 
vadovauja profesorius St. 
Ušinskis.

Freskas. Mozaika.
Šiam fakultetui priklauso 

individualinė freskos - mo
zaikos dirbtuvė, kurią veda 
docentas R. Kalpokas.

Pastebime didelį siužetų 
Įvairumą: portretai, aktai, 
naturemortai, peizažai. Prie 
geresnių darbų priskirtini 
M. Repečkos, L. Petronio, 
V. Povilonio gamtos etiudai, 
taip pat L. Bukoveckaitės 
portretas “Senutė,” J. Bal
čikonio aktas ir kiti darbai.

Teatro Dekoracijos.
Tam pačiam monumenta- 

linės-dekoratyvinės tapybos 
fakultetui priklauso ir indi
vidualinė teatro dekoracijų 
dirbtuvė, vedama docento 
L. Truikio. Parodos salėje 
pirmiausia patraukia lanky
tojo dėmesį efektingų spal
vų bei didingų linijų teatro 
scenos vaizdai.

Praėjusiais mokslo metais 
katedros vedėjas iškėlė stu
dentams uždavinį: pažinti 
muzikinės tragedijos (ope
ros) formas, surasti toms 
formoms plastinių elementų I 
—spalvų, linijų ir kt. atitin- i 
kamumą bei jų sintezę. Stu- Į 
dentams buvo demonstruo
jama kai kurių operų plokš
telių muzika, nagrinėjamos 
bendros teatro problemos. 
Iškeltas uždavinys—sunkus, 
tačiau studentų buvo tinka
mai ir rimtai suprastas. 
Įspūdingi pavyzdžiai, R. 
Songalaitės ir J. Čepėno de
koracijų eskizai iš operos 
“Faustas”, taip pat V. Ba
naičio—iš operų “žydė” ir 
“Romeo ir Julija” bei kitil 
eskizai. Be dekoracijos pro
jektų, šioje katedroje atlie-1 
kami dar tapybos darbai.: 
Sprendžiami tapybos uždą-1 
viniai; siekiama konstruk
tyvinio spalvos dėmių su
tvarkymo, ritmų ir kt. At-Į 
siekta gerų rezultatų. Be 
jau minėtų studentų, gerui 
darbų davė taip pat O. Na
vickaitė, K. Žitkus ir kiti. | 
Kilimų katedros (vedamos 
taip pat docento L. Truikio) 
pateiktuose projektuose | 
matome gerą ir racionalų i 
liaudies meno motyvų tai-j 
kymą.

Architektūra.

gai ieškoma naujų ir sava
rankių dekoratyvinių moty
vų architektūroje, kamba-
rių įrengimuose, balduose ir 
tt. Rimtai studijuojama 
kaip moderninės architek
tūros, taip ir mūsų liaudies 
pastatų bei dirbinių formos 
ir motyvai. Gražus yra, pa
vyzdžiui, T. Musteikytės 
baldų komplektas liaudies 
stiliuje, arba paprastų for
mų A. Jasinskio, B. Klovės 
autostotehų projektai ir kt. 
Daug gerų vidaus dekora
vimo eskizų yra Speičio ir 
kitų.

Fakultetui vadovauja do
centas Ščesnulevičius, vi
daus Įrengimo katedros ve
dėjas yra J. Prapuolenis.

Keramika.
Keramikos skyriuje lan

kytoją imponuoja darbų 
gausumas ir jų geras tech
nikinis atlikimas.

Ypač pasižymi B. Zig- 
mantaitės gausūs bei įvai
rūs darbai (vazetos, puodu
kai, lėkštės ir kt.). Techniš
kai Įdomiai atliktas ir gra
žių efektingų spalvų yra M. 
Vrublevskio servizas. For
mos atžvilgiu geras Bara
nausko komplektas alui 
(ąsotis su puodukais), taip 
pat kai kurie E. Tulevičiū- 
tės, J. Kačinskaitės ir kitų 
darbai. Fakultetui vadovau
ja profesorius Strolis, pade
damas docento J. Mikėno.

Skulptūra.
Dekoratyvinės monumen-

talinės skulptūros (fakulteto 
darbai nėra gausūs, bet jie 
rodo siekimą dirbti medžia
goje—-marmure, medyje ir 
net kalti granite. Iš indivi
dualinės dirbtuvės, veda-
mos docento V. Palio, pami
nėtini B. Vyšniausko dar
bai,—tai degto molio mer
gaitės profilis, vykęs savo- 
portretiniais savumais. Taip 
pat jo galvos iš marmuro, 
kuriose gerai atjaustos vei
do bruožų formos.

Darbai atlikti medyje, ro
do gerą ir kruopščią techni
ką. Kitą individualinę dirb
tuvę veda šio fakulteto de
kanas profesorius B. Pun- 
džius.’ Geras granite kaltas 
Poncerovo eskizas.

Pagaliau paminėsime ir 
kai kurių mokomų dalykų 
(projekcinės braižybos, per
spektyvos, ornamentikos ir 
plastinės anatomijos) pa
vyzdžius, kurie specialistų 
akimis žiūrint, atlikti labai 
gerai, švariai.

Reikia pažymėti, kad di
delį organizuotumą ir darbš
tumą parodė Kauno Taiko
mosios ir Dekoratyvinės 
Dailės Instituto vadovybė, 
visas pedagogų 'kolektyvas 
bei studentai.

Mes esame įsitikinę, kad 
artimiausiais metais Kauno 
Taikomosios ir Dekoratyvi
nės Dailės Institutas išau- 
klės gerus meno meisterius, 
kurie prisidės prie įvykdy
mo uždavinių, kuriuos iške
lia mūsų tarybiniam menui 
naujas, didelis atstatomojo 
penkmečio periodas.

R0CHESTER1EC10 LAIŠKAS VILNIEČIAMS
Rochester, N. Y. 

Gerbiami Vilniečiai:
Čionai rasite čekį už $34.- 

50. Jis dalinasi sekamai: 
$24.50 už “Vilnies” rudeni
nio pikniko tikietus, kuriuos 
man prisiuntėte birželio 5, 
o jau 7-tą išpardaviau 115 
tikietų ir čionai prisiunčiu 
ir pinigus, o tikietus prisių
siu, kada vsus išparduosiu, 
nes aš dar vieną seriją pa
siėmiau nuo d-gų Kanapių 
(chacagiečių), kurie čia vie
ši. Taigi, aš nenoriu didžiuo
tis, bet aš norėčiau išgirsti 
bent iš vieno gero “Vilnies” 
patrioto iš bile miesto, kad 
ir iš Chicagos, kuris galėtų 
sumušti šį mano rekordą 
pardavinėjime laimėjimo ti
kietų.

d-gams Malinauskams už 
pavelinimą ir net paragini
mą darbuotis su “Vilnies” 
tikietais.

F. Kontėnis. 
NUO REDAKCIJOS.

Kas pirmutinis atsakys 
d-gui Kontėniui ant šio laiš
ko? Kontėnis iššaukia jus, 
draugai,'į draugiškas lenk
tynes viename iš svarbiųjų 
mūsų spaudos darbų. Tai 
vienas būdas stiprinimui 
“Vilnies” finansiniai. Lauk
sime atsiliepimų.

O $10 tai yra už “Vilnies” 
Šerą nuo d-go G. Mockevi
čiaus, ir aš meldžiu prisiųsti ■ 
priklausomą jam šėrą.

• Baigdamas noriu primin
ti, kad čionai ką tik susipo
ravo Teima Malinauskaitė [ 
su Al Makutėnu iš New j 
Jersey valstijos. Vestuvės 
buvo labai gražios ir publi
kos buvo labai daug, ir netik 
kad visi labai gražiai links
minosi, bet ir neatsisakė ir 
“Vilnies” pikniko tikietų ’ 
nusipirkti: pirko po kelis.Į 
Netik aš čia pardaviau virš j 
100 tikietų, bet ir d-gė Ka-j 
napienė išpardavė čielą se-' 
riją. Mačiau dar ir kiti' 
draugai pardavinėjo. Kitų j 
miestų draugai lai apsisau-, 
goja, kad tolimam Roches-1

Ne aklas, bet nemato. Illinois 
republikonas kongresmanas Ri
chard H. Vail, narys buvusiojo 
Ries komiteto. Kada tam ko
mitetui pasiūlyta tyrinėti fašistų 
veiklą Amerikoje, tai p. Vail už
tikrino, kad fašistų čia neesą ir 
jis nepažintų fašisto, jei kas jam 
ir parodytų tokį gyvūną. Fašiz
mo veiklos šis komitetas netyri

nės.

Dekoratyvinio apipavida-1 tėriui netektų vyriausia | WASHIXGT0NASt _ 1>rczi_ 
linimo fakulteto projektai £aibė. . Įdėhtas Truinanas pasirašė (ai
bei eskizai turi praktišką iri Nuo savęs linkiu jaunave- j.os sntartis su Italija, Vengrija, 
kartu meninę paskirtį. Čia i džiams laimingo pasisekimo Bulgarija ir Rumunija. Senatas 
aiškiai matyti, kad sekmin-, jų naujam gyvenime ir ačiū sutartis irgi užgyrė.
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Motinos ir kūdikio būklės 
užtikrinimas; visuomeninė 
medikalė parama ir vaiky 

darželiai — mūsų siekiai
Moterų Skyrio®

Pats svarbiausias Amerikos žmo
nių uždavinys — užtikrinimas 
darbų dėl 60,000,000 asmenų; 
socialės apdraudos praplėtimas

Pirmas Pasimatymas 
su Amerika

Rašo Palangos Birutė nemirtingumo šaltinio
s 1 Rodos, kuris pirmutinis

' * ' T pribėgs, tas pasisems ne-
Gamtos Muziejus | mirtingumo vandens ir am- 

Nusiskubinom Į muziejų, [ žinai, gyvens.
kuris vadinasi Americani Grįžom namo pusėtinai 
Museum of Natural Histo- pavargę. Vakarą praleidom 
ry. O kiek ten grožybių iri trumpais pokalbiais. Drg. 
įdomybių! Sunku tą viską f Gužas atnešė iš spintos di- 
ir atvaizduoti. ‘ Įdėlį pluoštą paveikslų. Aty-

Tik įėjus pasimatė didelė! 
žuvis. Ji taip gražiai su-l 
tvarkyta, kad atrodė lyg' 
gyva. Jos kūno bruožai pa
daryti lyg ji metasi plaukti,i 
pabėgti iš mūsų akių. Kiek 
ten gražių paukščių, šunų!. 
Gražiausias — povas, iš
skėtęs savo gražias plunks
nas. Ant medžio šakos pa
sistojęs mažiukas gaidys, 
bet jo uodega tokia graži ir 
ilga, gal per sieksnį ilgumo. 
Ir visi jie atrodė tarytum 
gyvi. Kur pasuki akis, vi
sur matai gražiausių regi
nių. !«|

Apart visko, ten buvo ir 
pieštų vaizdų. Man gra
žiausiai patiko, tai skaistus 
mėlynas dangus. Saulutė, 
lyg jauna mergytė, sarma- 
tydamos, paslėpusi savo vei
dą už mažyčio debesėlio.' 
Aplink tyro vandens ežerė
lį matėsi gražūs medeliai, 
gėlės. Dugne smulkūs ak
menėliai ir suaugę kokie tai 
didžiuliai spončiai, o ant 
dugno nusileidę du jauni, 
stambūs vyrai ir rauna tuos 
gražius spončius.

Kitur matėsi gražiosios 
Floridos vaizdai. Po mėly
nu dangaus apsiaustalu ma- 

sy tesi gražios žalios lygumos. 
Paimu medžiai ilgomis eilė- 

A mis išsodinti. Graži jūra, 
geltonas smėlis ir retai su
statyti nameliai. Kaip ten 
atrodė gražu, kaip įdomu! 
Mano draugas man sako: — 
Ten atrodo gražu, bet ten 
gyventi yra labai nuobodu. 
Aš ten buvau ir suprantu, 
kad tu ten nenorėtum gy
venti.

Vakarui artėjant išėjo
me iš tenai. Užėjom į Penn- 

-sylvanijos stotį. Tai milži
niško didumo stotis, moder- 
jpiškai ištaisyta. Joje nusi
pirkau tikietą į Bostoną.

Keliaujant namų link su
stojome prie Times Square, 
vadinamo pasaulio kryžke
lių. Prie pat jo randasi 

, Stanley Teatras. Jame bu
vo rodoma rusiška filmą, 
kalbėjo ir dainavo rusiškai. 
Tokių filmų kanadiečiai ne
gali matyti, o ypač šventa
me Montreale.

Graži tu, Amerika, ir ta
vo miestai, o labiausiai 
New Yorkas. Norint jį vi
są išvaikščioti, reiktų gal 
keleto savaičių.

Bet žmonės jame neman
dagūs. Jie bėga, skuba, 
grūdasi, lipa viens ki
to galvomis, pečiais. Už- 
dauš, pastums. Atsiprašy
mas ne madoj. Gavai ir neš
dinkis sveikas, jei dar ne
pridaužė. Ir taip sau per 

t mielą dienelę bėga, skuba, 
lyg kad jie bėgtų lenktynes

cižiai peržiurėjom jo gimi- 
,nių ir kolegų gražius pa- 
' /eikslus. Pora savų pa
veikslų padovanojo ir man.

Bostono Link
Balandžio 1-mos rytą tu- 

-riu iškeliauti į Bostoną. At
sisveikinau savo brangią ir 
mylimą draugę bei giminę 
ir iškeliavau jos draugo ly
dima į stoty. Gerasis mano 
palydovas aprūpino viskuo 
lyg tėvas mažametę dukterį. 
Atlydėjo iki pat bėgių ir, 
atidarant vartus atsisvei

kinom.
Įėjusi į traukinį pasirin

kau vietą nerūkomame 
kambaryje. Traukinys la- 

• oai švarus, patogus. Sė
dynės apdengtos baltais ap
dangalais.

Tik kelios minutės lig 
traukinis išeis. Mano širdy 
kilo nesustabdoma audra. 
Pagailo man palikti gerą 
draugę ir brangų palydovą. 
Prie jų taip greit prigijau...

Iš lėto pradėjo traukinys 
judintis ir vis greityn eiti. 
Sudie jums, pirmų pažin
čių gerieji draugeliai! Su
die ir tau, žavėjantis New 
Yorke! Tu sugebėjai pa
vergti mano širdį.

Traukinyje žmonių nepa
prastai daug. Aš ne ilgai 
džiaugiausi, kad viena sė
džiu. Pirmoje stotyje už 
New Yorka pasigavau ben
drakeleivį. Jaunas, gražus 
vyras , puikiai apsirengęs, 
pasiprašė ar paveliju jam 
atsisėsti.

—Prašau. — Sėdynių juk 
tuščių nėra, kitur sėdi net 
po tris, tik, žinoma, visi sa
vi.

Mano kaimynas pradėjo 
narimauti. Vis pasižiūri. 
Matyt, norėtų prakalbėti, 
bet aš lyg kokia stovyla 
įsmeigiau akis į langą ir 
stebiu vaizdus. Besisukinė
damas sykiais ir gerai pa- 
kumši mane, bet aš visai ne
paisau.—Tylėk tu, aistrin
gas vaikeli, juk tyla bran
gus daiktas.

Vaizdai mano akies nepa
traukė. Nieko tokio gražaus 
nesimatė, tik keletas tekan
čių upelių.

Bridgeport, Conn., stoty
je paguldytas baisiai sukru
vintas žmogus ir policma- 
nas stovi prie jo kojų.

Per kūną nubėgo šalti 
šiurpai. Nukreipiau akis į 
šalį. Laimei, mūsų trauki
nys tuojau pradėjo eiti.

Mano bendrakeleivis pra
dėjo miegoti, net jo tamsios 
garbanos pasidėjo ant ma
no peties^ Pasisukau netai
kiai ir jis pabudo, o gal ir 
nemiegojo. Siūlo man ciga-

Viršūnė Alaskos kalno Mt. McKinley, aukščiausio visoj šiaurinėj Amerikoj, kur buvo už
kopę Bradford Washburn ir Kim Gale, vadai kalnų kopimo ekspedicijų. Jie rado maisto 
ir laiškų, Danali Passe,- paliktus pirmesnės ekspedicijos-, kuri čia buvo penki metai atgal. 
Kitas jų žygis bus užkopimas ant pietinės kalno viršūnės, kuri turi 20,300 pėdų aukščio.

Kraujuota Volga
Tai įvyko Stalingrade tik 

keliom dienom prabėgus po to, 
kaip Raudonoji Armija su
triuškino 6-jų nacių armijų, 
paėmė nelaisvėn ficldmaršalų 
von Paulus, 24 generolus ir 
virš 200,000 nacių kareivių. 
Nuo tada prasidėjo Hitlerio 
bėdos ir karo eiga pasisuko 
demokratijos sąjungininkų 
naudai. Pirmas amerikietis 
žurnalistas pasiekęs Stalin
gradą po raudonarmiečių per
gales buvo “Saturday Evening 
Post” redakcinio personalo 
narys ir daugelio,knygų auto
rius Edgar Snow.' Žemiau ci
tuojamų įvykį jis aprašė kny
goje “People on our Side,” 
verta įsigyti ir perskaityti.

Pabudęs apie pietus pa
stebėjau tarpduryje besi
šypsantį juodplaukės mer

ginos veidą. Ji dėvėjo rau
donarmiečio uniformą ir vė
liau sužinojau, kad ji yra 
ukrainietė Clara Jarama- 
čenko. Pirmiau ji mokytoja
vusi Ukrainoje, o per pa
skutinius šešius mėnesius 
aptarnavo sužeistuosius 
Stalingrade. Pranešusi 
mums, jog pietūs jau gata
vi, ji paklausė ar gerai mie
gojome. Gavusi afirmatyvį 
mūsų atsakymą ji tarė:

“Laike mūšių mes nuola
tos atydžiai patikrinome at
gyvenamuose požemiuose 
nesiranda kokio brudo. Jei 
tik kuriame rasdavome bent 
vieną gyvį, visas požemis ir 
jame gyvenanti žmonės bu
vo stropiai dezinfektuoti. 
Mes negalėjome rizikuoti iš
siplėtimo karštinės epidemi
jos: gera sveikata mums 
buvo reikalinga atmušimui 
nacių.” Palaukusi valandėlę

retą, bet pastebėjau, kad čia 
negalima rūkyti. Pradėjo 
teirautis iš kur ir kur va
žiuoju. Pasiūlė įsigerti. Sa
ko, jei negalima rūkyti, tai 
galima gerti—jis turįs ge
ros degtinės.

—Ačiū labai, negeriu.
Jis lyg piktomis pažiūrė

jo į mane ir gerokai patrau
kė iš tamsios bonkos. Mano 
laimei, New London, Conn., 
jis baigė savo kelionę.

(Bus daugiau)

ji tęsė toliau:
“Be abejonės, mirtis buvo 

paprastas apsireiškimas. 
Visur aplink mus mirė mū
sų draugai, ir mes į tai krei
pėme kuomažiausiai atydos. 
Nebuvo laiko. Kada dabar 
pamąstau apie tai, negaliu 
Įsivaizdinti, jog tai tikrai 
taip buvo ir kad jau tas vis
kas praėjo.”

Nieko daugiau nepasa
kiusi ji išbėgo laukan ir nu
siskubino kažin kur pakal
nėn, link Volgos. Aš jos ne
mačiau iki vėlai tą vakarą, 
kada ji tarė tokius žodžius, 
kurių aš niekados neuž
miršiu.

Pavalgęs vakarienę aš 
nuėjau į virtuvę paprašyti 
bene gausiu vandens atsi
gerti—labai retas ir brangi
namas daiktas karo fronte. 
Ten aš vėl susidūriau akis 
akin su Clara Jaramačenko. 
Tik spėjus man pareikšti 
virtuvėn atsilankymo tiks
lą, ji tuoj dingo neperma
tomoje nakties tamsoje. Už 
kelių minutų grįžo nešina 
pilną viedrą tyro leduoto 
vandens. Paėmiau iš jos 
rankų stiklinę ir pradėjau 
gerti. Vanduo buvo gardus, 
kaip nektaras. Dar nebaigus 
išgerti stiklinę Clara pa
klausė:

“Gardesnis ir už vyną, ar 
ne?” Man linktelėjus galvą 
afirmatyviam atsakymui, ji 
nušvitusiu dideliu pasidi- 

| džiavimu veide dadūrė:
“Ir kodėl ne? Juk tai van

duo iš mūsų šventosios Vol
gos ! Ir jis maišytas su krau
ju garbingiausių mūsų tė
vynės piliečių!”

Prisipažinsiu, tą minutę 
jaučiausi lyg prasikaltęs ir 
sarmatinausi, kad ne aš jai 
patarnauju, bet ji man. Juk 
Clara nei kiek nemažesnė 
herojė kaip ir generolas 
Čuikovas (Stalingrado gy
nybos komandieras). Visą 
kovos metą ji virė maistą ir 
rišo žaizdas didvyriškų ko
votojų už laisvę, kovotojų, 
kurių tūkstančiai paguldė 
savo galvas. Šimtai jų mirė 
nusinešdami amžinastin 
vaizdą šios jaunuolės ukrai

nietės. Šimtai tokių darų 
žuvo nešdamos sužeistuo
sius iš mūšio lauko ir rišda- 
mos jų žaizdas.

Nemanykite, kad Claros 
pasiaukojimas lengvai jai 
atsiėjo. Juk kiekvieną mi
nutę reikėjo būti gatavai at
sisveikinti su gyvybe. Atsi
sveikinti pačiame pražydi- 
me, kada visa gamta šaukte 
šaukia gyventi, kada jos 
gimtinės Tarybinės Ukrai
nos pievos pradeda puoštis 
pavasario gėlėms.

Tą minutę per mano gal
vą perlėkė mintis, kaip toli' 
nuo karo randasi Amerikos
moterys. Kokią menkutę j 
reikšmę teturi jų nusiskun-Į 
dimai dėl visokių “pasiau- 
kavimų,” dėl stokos geros 
mėsos, sviesto, gasolino. Ar 
galėsite kada suprasti ir 
pilnai įvertinti kiek lėšavo 
karas Clarai Jaramačenko 
ir milionams kitų tokių da
rų? O juk kare prieš fašis
tinę ašį mes buvome lygūs 
partneriai.

Musu Kliuby Veikla
Roselando Moterų Cho

ras pertraukė dainų pamo
kas ant vasaros, bet kliubas 
nutarė laikyti susirinkimus 
ir vasaros laiku, kad turint 
daugiau liuoso laiko dau
giau jo pašvęsti apšvietai.

Paskutiniame kliubo susi
rinkime nutarta daug gerų 
dalykų, bet apie visus čia 
nekalbėsiu. Kliubo sekantis 
susirinkimas įvyks birželio 
23 d. Valdybai palikta pasi
rūpinti su gera paskaita ar
ba pakviesti ką nors pakal
bėti svarbiais bėgamais 
klausimais. Mes žinome, kad 
pasaulinė politinė situacija 
šiandien labai komplikuota 
ir mums didžiumoj esant 
šeimininkėms, neturinčioms 
daug liuoso laiko gilesniam 
pasiskaitymui, būtinai rei
kalinga bent kartą mėnesį
susirinkti ir padiskusuoti 
išklausius geros paskaitos 
arba prakalbos.

Kas skaitys paskaitą at
sakys prakalbą, pranešiu 
kaip greit turėsiu tikrų ži
nių. Dabar tik paraginsiu

Patarimai
Šeimininkėm

5 šį Skyrių Veda 
JULIA CASKO/

švediški Mėsos-Kukuliai.
1 svaras maltos mėsos
1 didelis sukapotas svo

gūnas
V'i puoduko sukapotų pe- 

truškų
1 puodukas virtų-sugrūs- 

tų bulvių
2 šaukštus rūgusios grie

tinės
% šaukštuko “nutmeg”
2 šaukštu miltų 
Druskos pagal skonį.
Viską sudėjus į gilų indą, 

gerai sumaišyk, sudaryk į 
kukulius ir suvoliok mil
tuose. Užkaitink petelnėj 3 
šaukštus riebalų ir abi pu
ses kukulių gerai apkepi
nus, įpilk 3/G puoduko van
dens ir V‘i puoduko saldžios 
grietinės ir pavirk. Bus la
bai gardūs kukuliai.

Miežių Kruopų Sriuba.
Į/G puoduko miežinių 

kruopų
2 kenus’ daržovių sunkos 
% kvortos vandens.
Viską sudėjus į puodą 

virk ant lengvos ugnies kol 
kruopos bus minkštos. Da-

kliubo nares rengtis prie se
kančio susirinkimo.

K. K.

bar įdėk į indą 1 svarą mal
tos mėsos, biskį česnako ir 
petruškų ir druskos ir ge
rai sumaišyk. Sudaryk į ma
žus kukulius, sudėk į petel- 
nę 2 šaukštus sviesto ir 
kepk. Kada bus apkepę ku
kuliai, tai supiaustyk 2 di
delius svogūnus ir pakepk 
juos gerai, ir tada viską su
dėk į kruopų sriubą ir pa
virink dar 15 minutų. Jei 
reikės, tai įdėk druskos. Bus 
labai skani sriuba.

Kepta Banana.
Supiaustyk 3 bananas į 

šmotus po vieną colį ilgio. 
Suplak 1 kiaušinį, dadėk % 
šaukštuko druskos. Sudėk 
bananas į indą ir užpilk su
plaktą kiaušinį. Kitam inde 
sutrink gerai 1 puoduką 
“Corn Flakes” ir, pavolio- 
jus bananas į Corn Flakes, 
kepk giliuose karštuose rie
baluose kaip donutsus. ši
taip keptos bananos yra la
bai skanios.

Pašovė Tris Vaikinus
Summerdale policija sulaikė 

James Truceo už pašovimą tri
jų vaikynų. Jie, tačiaus, pašauti
nepavojingai.
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Ketvirtas puslapis

PO PRAGOS KAŠTONAIS
VILNIS Birželio 17,1947 m., No. 142

BIEDNAS. aukavo po $1: Joe Jankaus- žinome kaip pagaminti įvai-

“Po Pragos Kaštonais,” naujas žinomo ta
rybinio dramaturgo Simionovo kūrinys 
pjesė dabar yra viena populiariausiu Tary
bų Sąjungoje. Lietuvos sostinėje Vilniuje 
Valstybinis teatras tą pjesę vaidina lietuviš-

profesiją, nes, anot jo, jis yra “per daug 
geras gydytojas, kad gydytų vokiečius,” 
ir ima dirbti mokslo darbą.

Vėliau, kada Tarybinė Armija išvaduo
ja Pragą, pulkininkas Petrovas vėl at
eina Į Pragą, aplanko Prochaską, ir vėl 
susitinka su savo senais bičiuliais Pro- 
chaska, jo dukterimi Božena ir jaunes
niuoju sūnumi Liudviku.

Pulkininkas Petrovas, o taip pat ir ta
rybinė mergaitė Maša, pabėgusi kartu 
su Prochaskos dukterimi Božena iš kon
centracijos stovyklos ir pasislėpusi Pro- 
chasko namuose, ir turi atvaizduoti pje
sėje tarybinius žmones. Ir režisūra, ir 
artistas Jukna, vaidinantis pulkininką 
Petrovą, padėjo pastangas, kad išryškin
tų pulkininko Petrovo asmenį. Reikia 
tačiau pasakyti, jog ši pagrindinė rolė 
negali būti laikoma pavykusia. Pulkinin
kas Petrovas išeina aktoriaus Juknos in
terpretacijoje pernelyg rezonieriškas, 
paėmęs nuo pat veikalo pradžios mento- 
rišką sausą toną. Režisierius ir akto
rius nepastebėję, kaip jie šiam kilniam 
revoliucionieriui tarybinio kario mun
dure atėmė vieną jo pagrindinių bruo
žų—jo širdingumą, jo švelnumą, jo tau
rų žmoniškumą,—bruožai, kuriais auto
rius jj neabejojamai apdovanojo. Užuot 
stengęsis įtikinti žiūrovą Petrovas ak
toriaus Juknos interpretacijoje dažnai 
per daug pasitiki savo pamokymais, ku
rie kartais panašūs į pamokslus.

Ir antrasis pjesės veikėjas, kuris turi 
pavaizduoti tarybinius žmones, būtent 
Maša (Nosevičiūtė) dar mažiau išryški
na tuos bruožus, kuriuos siekė su jos pa
galba pavaizduoti autorius. Jeigu Simio- 
novas siekė Mašos asmenyje pavaizduoti 
tarybinės mergaitės didvyriškumą, iš
tvermę, tai pastatyme Maša yra baikšti, 
mažai teišprususi provincijos mergaitė.

Žiūrovas ne tik nesupranta dėl ko Bo

žena liepia šiai mergaitei visiems bu
čiuoti rankas, jis iš viso negali patikėti, 
dėl ko kiti veikėjai kalba apie savo pa
garbą jai. Teatro vadovybė tikrai netei- 
—1 ■—pavesdama tokį svarbų 

įai neprityrusiai aktorei. 
ius Dramos Teatro vado- 
mūsų partijos Centro Ko
mą, jog tarybinėms pje- 
į veikėjų vaidmenims rei- 
ausias pajėgas?
so pastatymo laimėjimu 
•jamai laikyti Bohuslavo 
avimą pjesėje (LTSR nu- 
us J. Siparis). Giliai ir 
nis spalvomis vaizduoja J. 
mą čekų tautos sūnų, žmo- 
au prieš daugelį metų Ti- 
anijoje, gindamas jos lais- 
ijų ir ispaniškųjų fašistų. 
Ispanijos jam brangiausi, 

gai pergyvena savo nevei
stos okupacijos metu. Jis 
tiek jis pats, tiek visa jo 
a kovojanti prieš okupan- 
u stoja į atvirą kovą prieš 
grobikus. Tichij nėra ko
jis negali neįvertinti di

lės Armijos nuopelnų če- 
didvyriškumo. Jisai tuč- 

;a gyvatės geluonį Jano 
ose, kai tas mėgina savo 
arybinei Armijai, pažan- 
iutos jėgoms dangstyti po 
tų kalbų apie laisvę, kul- 
.tiją, liberališkumą. Akto- 
ius visiškai ryškiai ir įti- 
zdavo šį klastingą fašistą, 
ir prieplaką, kuris pardavė 
avo kraštą vokiškiesiems 
turis okupacijos metu pats 
au ir kuris dabar bando 
iavimą ir neapykantą po 
Irabužiais. Neperdėdamas 
ii palanki tam), niekur ne
laiko jausmo artistas Ra- 
a klastingą dviveidį fašis- 
Jidis pjesės nuopelnas yra, 
tai, kad autorius įtikina- 

aip skaudžiai nukenčia tie, 
—— perprasti šių niekšų ir pa

sitiki jais, duodasi apgaunamas jų veid
mainiškų kalbų. Savo mylimo sūnaus gy
vybe užmoka už tą pasitikėjimą Pro- 
chaska.

Nėra reikalo plačiau įrodinėti, jog lie
tuviškoje scenoje Simionovo veikalas 
skamba nepaprastai aktualiai. Kaip tik 
mūsų respublikoje dar visai nesenai daug 
kam tarybinis pasaulis atrodė tiek pat 
nesuprantamas, kaip jis kad atrodė kai 
kuriems čekų inteligentams, kada jie ka
ro metu gavo progos arčiau susipažinti 
su tarybiniais žmonėmis. Per tuos nepil
nus septynerius metus, kuriuos mūsų 
respublika žengia tarybiniu keliu, platūs 
mūsų krašto sluoksniai turėjo progos pil
nai pažinti tarybinę tikrovę, ir dažnas lie
tuviškas žiūrovas, žiūrėdamas “Pragos 
kaštonus,” su pasididžiavimu galės gal
voti, jog naivūs vaizduojamųjų čekų in
teligentų abejojimai jau jam yra tolimos 
praeities etapas. Tačiau dar dažniau bu
vo gyvi liberalinio daktaro Prochaskos 
svyravimai, kurie gan vykusiai vaizduo
jami artisto Chadaravičiaus.

Pjesė aktuali dar tuo požiūriu, jog ji 
vaizduoja tą garbingą kelią, kurį išėjo di
džioji rusų tauta, jos didžiulius nuopel
nus Didžiojo Tėvynės karo metu visoms 
Tarybų Sąjungos tautoms, visai Euro
pai ir visai žmonijai. Autorius gan vy
kusiai parodo, kiek daug nusipelnė rusų 
tauta čekų tautai, ispanų tautai, visoms 
Europos tautoms. Didis autoriaus nuo
pelnas yra tai, kad jis sugebėjo parodyti, 
jog rusų tautos pranašumai ir nuopelnai 
yra pagrįsti ne kokiais nors išskirtiniais 
nacionaliniais savumais, o didžiausiais 
socalizmo idealais.

Kada Prochaska prikiša savo sūnui, 
jog jis myli savo tėvynę mažiau, negu ru
siškoji mergaitė savąją, jis atsako: “Bet 
juk ji važiuoja į Tarybų Sąjungą.”

1 (Bus Daugiau)

Urugvajaus Lietuviams
Šiam šmotely mažam popierėlio 
Savo širdį jums, broliai, nešu. 
Dar pridėsiu jausmų mano gėlę 
Ir papuošiu ją meilės dažu.

Kad skrajot mano svajos sparnuotos 
Ten po lauką La Platos krantų 
Ir paragint lietuvį darbuotis 
Už mūs tikslą siekimų šventų.

Aš čia sėdžiu prie upės La Platos... 
Ji sidabru banguoja toli, 
Jos kraštų iš čionai nesimato, 
Bet širdis mano jaučia gili:

Kad jūs drąsiai prieš vargą kovojat 
Taip, kaip mes, va, čionai šiojepus 
Ir kovose vis pergalę mojat... 
O ji, broliai, vistiek mūsų bus!

Sakau mūsų, nes tikslas mūs bendras, 
Kad kriožiui kovose padėt.
O, jau artinas didžiosios audros— 
Mūsų pergalių audros girdėt!

Aš čia sėdžiu prie upės La Platos...
Ji sidabru banguoja gili
Taip, kaip mano jums meilės verpetas...
Jo širdy sustabdyt negali!

Čia paduodu jums brolišką ranką— 
Ranką dainiaus pūslėtų delnų 
Ir dainelę jums pintą, nors menką, 
Ir jausmus, iš kurių ją pinu.

Argentina, 1947.

“Už Taiką ir Laisvę”

kas, A. Gerdauskas, V. Kir- 
lienė, D. Slavinskienė, V. 
Versetskienė, M. Radzevi
čienė, Sue Morton, ir d-gės: 
Krauklienė, Povilaitienė ir 
Margienė.

A. Šimonis pasakė tinka
mą prakalbą, kuri visus su
jaudino. Jis pagyrė mūsų 
kliubą, kad mes nepamirš
tame karo veterano tokiame 
padėjime.

Iš viso Albertas Akūnas 
gavo $76 pinigais. Tai tu
rime visiems tarti širdingą 
ačiū; visiems, kurie dalyva
vo ir darbininkams, kurie 
dirbo sušilę visą vakarą, 
taipgi ir muzikantams už 
puikų pagrajinimą.

Parei užsibaigus, 
skirstėsi gerame ūpe.

M. Radzevičienė, 
Rašt.

rius valgius, tai kodėl nepa
rašyti, kad skaitytojos ga
lėtų pasinaudoti? Mes visos 
norime, kad “Vilnies” Mo
terų Skyrius būtų įvairus, 
tad raginu ir kitas skaity
tojas parašyti į šį Šeiminin
kių Skyrių.

Julia Casko.
Red. Prierašas: Į šį sky

rių galima rašyti ir kitus 
patarimus šeimininkėms. 
Ųalima duoti bile gerą pata
rimą kaip šeimininkei su
taupyti laiko įvairiais išra
dimais, ir tt.

visi

Perskaičiau knygelę “Už i 
Taiką ir Laisvę” iš 3-čio De- ( 
mokratinių Lietuvių Suva- i 
žiavimo, įvykusio kovo 30 5 
d., 1947 m., Brooklyn, N. Y. 1 
Ji mums parodo, jog šuva- 1 
žiavime dalyvavo visos di- t 
džiosios progresyvių lietu- 1 
vių spėkos, kur išrinkti de- 1 
legatai padėjo tvirtus pa- 1 
matus ateičiai mūsų kovoje į 
už žmonijos laisvės išlaiky- 1 
mą, kurią monopolistai ir < 
imperialistai užsispyrė nuo ] 
liaudies išplėšti; laisvę, ku
rią karo metu, prez. Roose- 
velto vadovybėje, darbo kla
sė buvo įgijus—laisvas uni- . 
jas ir tt.

Trečias DAL Suvažiavi
mas matomai rūpestingai 
atkreipė atydą į gynimą 
taip brangiai iškovotą lais
vę nuo visokių raganų. 
Tiems raganiams labai ne
patinka, kad darbininkai 
yra drūčiai organizuoti, 
ypatingai CIO unijose, ku
rių įtekmė nepalaužiama, ir 
kurios pasiryžusios laikytis 
vienybėje, kada kova iš
tinka.

Nesu girdėjus, kad bent 
kur CIO unija būtų kovą 
pralaimėjusi laike streikų. 
Tad bosai ir suverčia visą 
bėdą ant komunistų, tary
tum komunistai yra kitokie 
sutvėrimai. Kada 500 tikrų 
komunistų turėjo suvažia
vimą Washington, D. C., tai 
“Ding” savo didlapiuose nu
piešė tokią karikatūrą (ko
munisto), kokis yra jis pats. 
Phil. Murray mat nėra tas 
lepšys, kad bent kas jį ga
lėtų pagąsdinti taip, kaip 
prezidentą Trumaną repu- 
blikonai padarė viso labo sa
vo lepše: ko tik republiko- 
nai užsimano, Trumanas iš
skėstomis rankomis jų mie- 
rius priima ir juos pildo. 
(Prie republikonų prisideda 
ir reakcininkai demokratai. 
—Red.)

Eisim prie DAL Suvažia- džius. O sekančios ypatos

vimo. Gerai padarė, kad 
Centrą paliko Brooklyne, 
nes žinios iš Tarybų Lietu
vos ir kitų Europos šalių ten 
anksčiau mus pasiekia. Da
bar negaišuodami turime 
tuos DAL tarimus gyveni- 
man vykdinti visos lietuvių 
kolonijos, didelės ar mažos, 
kurios savo delegatus pajė
gia suvažiaviman pasiųsti; 
turime visi darbuotis, ka
dangi mus visus lygiai toks 
pat likimas paliečia.

Mat mūsų šalies imperia
listams labai patiko nacių 
režimas su Hitleriu prieš
akyje, kirviais galvas kapot 
pažangiems darbininkams. 
Dabar yra negrai linčiuoja
mi, o jei mes tylėsime, tai 
tas ateis ir kitiems žmo
nėms, ypač jeigu bedarbė 
padidėtų. Aišku, kada liau
dis badauja, jos spėkos ma
žėja, tai nekuriuos toks li
kimas verčia pasiduoti, bet 
turime suprasti, kad liaudis 
neturi pasiduoti panašiam 
likimui, idant liktųsi par
blokšta. Kova turi eiti pir
myn!

Knygą Skaičiusi.

LAIŠKAS NUO DRAUGĖS

Buvo malonu skaityti 
praėjusios savaitės Moterų 
Skyriuj draugės Gajauskie- 
nės atsiliepimą apie šį val
gių skyrių. Rašant apie val
gius tankiai pamisliju ar 
kas tais patarimais naudo
jasi. Gajauskienės atsiliepi
mas parodė, kad net toli
mam Seattle, Wash., mano 
patarimai išmėginti.

Ačiū draugei Gajauskie- 
nei už tą gerą receptą. Aš 
jau pabandžiau ir buvo la
bai skanus valgis, tai, drau
ge Lillian, prašau jūsų, kad 
daugiau parašytum ir bus 
tas skyrius įvairesnis. Taip
gi ir kitos draugės turėtų 
jus pasekti. Juk mes visos

MARQUETTEPARKIE- 
! ČIŲ SUSIRINKIMAS.

Jau jeigu iki šiol neturė- 
; ome didelės šilumos, tai lai 
leatkaista oras iki po an- 
radienio, birželio 17-tos. 

Mat tos dienos vakare Mar- 
įuette Parko Lietuvių Mo
terų Kliubas turės savo re- 
guliarį susirinkimą 2548 W. 
69th st.

Visos narės bandykime 
dalyvauti susirinkime, nes 
turime daug ką apkalbėti, 
ąptarti.

Koresp.

RALPH E.LADD
Prescription Pharmacy 

Rexall 
Elastic Stockings 

Abdominal Supporters 
Sacro Iliac Belts 

1030 Broadway 
Rockford, Ill.

McALLISTER-JULiAN-POORMAN

Apdovanojo Serganti 
Karo Veteraną

Rockford, Ill.—Noriu pa
rašyti kelis žodžius apie 
Rockfordo Lietuvių Moterų 
Kliubo veikimą.

Gegužės 24 d. kliubas su
rengė pokilį (parę) d-gų 
Akūnų sūnui Albertui, ku
ris yra ligonis. Jo sveikata 
tapo pažeista paskutiniam 
pasauliniam kare.

Parė buvo labai pasek
minga. D-gė Kovaitienė au
kavo žiurkštuką ir abrūsą, 
kuriuos leidome ant išlaimė- 
jimo. D-gė žuklienė aukavo 

i sūrį, d-gė Tamanauskienė 
. namie darytų bandukių, 

Joe žolynas aukavo užkan-

ROCKFORD, ILL.

SCHUTZ TAVERN

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ;

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982

1009 W. 63rd St.
Čia rasite skanių, šaltų ir stiprių gėrimų 

ir smagų patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. ZUTRA ir W. BUTKUS

Phone Wentworth 7552

J Kazlauskas
UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago 
Kampas Sangaman St. Telefonas Yards 7883

SKANUS ALUS, SALDUS VYNAS IR 
STIPRI ARIELKA. 

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI 

Savininkai.
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RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00 S

Šį vakarą laike Lietuvių Kultūros ir Meno.Kliubo Ra
dijo programos, 7:30 iki 8 vai. vak., girdėsite visų mylimas 
dainininkes C. Stanevičienę ir A. Dočkienę dainuojant gra
žiausias dainas. L. Prūseika suteiks vėliausias žinias. Bus 
daug kitų svarbių pranešimų. *

NAUJI NARIAI:
Mike Shumack, 732 W. 31th St., Nectar alaus pardavė

jas (per K. šileikį)
P. Samuels, 449 11th st., Grand Rapids, Mich.
Lietuvių D'arb. Susivienijimo 76 kp., 2417 W. 43th St. 

$5.00
A. Lapinskas, 884 N. Paulina
B. Pavis, 3948 So. Artesian Ave.
LDS 127 kuopa, 2548 W. 69 st.—$5.00
LDS 109 kuopa, Cicero, Ill.—$5.00
LDS 53 kuopa, Bridgeport—$5.00
Ch. Aleksynas, 3129 So. Halsted
John Geyer, bridgeportietis
J. Dymbels, 4523 So. Wood
Ch. Markūnas, 54 W. Marquette Rd.
A. Bernotas, 4415 So. Wood

Springfield, Illinois, per W. Pozerį įsirašė šie nauji nariai: 
, J. Linkus

F. Kuras, 1908 So. 14th St.
M. Rupšlaukis, 1818 So. 16th St.
G. Starkevičius, 1700 So. College St.
M. Matshes
Marijona Eschuk, 1416 So. 11th St.

SENI NARIAI PASIMOKĖ JO:
A. ir D. Druseikiai, J. Rodgers, A. šarkiūnienė, J. ir O. 

Brazaičiai, L. Casko, A. Vėgėla, B. Gelgota, P. Kijauskas 
(Grand Rapids, Mich.), M. Sereika.

MONTREALIECIAI TORONTE
organizacijai.

Artinantis koncerto pra
džiai, salė prisipildė pilna. 
Vilijiečiai apsirengę savom 
uniformom ir apsitvarkę, 
jaudindamiesi rengiasi kon
certą pradėti ir drąsina 
viens kitą, kad gerai pasiro
dytų.'

Tai istorinis įvykis tarpe 
lietuvių išeivių Kanadoje ir 
svarbu, kad Vilijos Choras 
gerai pasirodytų nevien tik 
kad išlaikyti savo'autorite
tą, bet ir nepadaryti gėdos 
koncerto rengėjams, "Liau
dies Balso” vedėjams, ir ne
apvilti skaitlingai atsilan
kiusios publikos.

Uždangai pakilus, pasi
girdo audra aplodismentų. 
Tai torontiečiai sutinka Vi
lijos Chorą, kuris stovi iš 
pradžios lyg ir apsigandęs, 
bet, vėliau, išgirdęs nuošir
dų sveikinimą, atgyja, nusi
ramina.

Malonu vilijiečiams buvo 
pildyti programą, girdint 
draugiškus aplodismentus 
po kiekvieno pasirodymo 
ant scenos ar tai pavienių 
koncerto programos pildy
to jų, ar visam chorui. Laike 
programos pildymo publi
ka laikėsi ramiai ir tyliai, 
kas irgi daug gelbsti pro
gramos pildytojams.

Koncertui pasibaigus, dau
gelis montrealiečių, ir to
rontiečių, pagal užkvietimą, 
sugužėjo į lietuvių svetainę 

į pasišokti. Dar turėjom va- 
! landą laiko. Nedidelė, bet 
į švariai užlaikoma ir jauki 
. torontiečių svetainė,' prisi- 
• pildė pilna. Seni ir jauni to-
- rontiečiai su inontrealfe- 
■ čiais smarkiai sukosi polkas
- ir valsus, griežiant specia-

TORONTO, CANADA.
Ankstyvą šeštadienio ry

tą, gegužės 31 d., šniokšda
mas traukinys skubinosi į 
Toronto Union Station. Su
girgždėjo ratai, supoškėjo 
vagonai ir traukinys susto
jo. Iš vagonų pasipylė minia 
keleivių. Tarpe šios, sma
giai šnekučiuodami ir smal
siai dairydamies, skubėjo ir 
iš Montreal© atvykusieji Vi
lijos choro choristai. Nuli
pus laiptais žemyn ir pate
kus į puikiai išpuoštą, di
džiulę Toronto stotį, juos 
patiko nekantriai laukusių 
Toronto lietuvių būrelis, ku
rie atvyko juos pasitikti. Iš
vydę pažįstamus veidus, vi
si skubinosi susitikti, pasi
sveikinti.

Torontiečiai tuojau sve
čius susisodino į automobi
lius ir nusivežė į lietuvių 
svetainę, kur juos laukė šei
mininkės su šilta kava ir už- 
' andžiais.

Nors nuvargę po ilgos ke
lnės, vilijiečiai patekę 

tarp malonių torontiečių, 
užmiršo nuovargį. Visi juo
kėsi, šnekučiavo, gėrė karš
tą kavą. Tuo tarpu ėjo pa
siskirstymas dėl svečių pri
ėmimo nakvynėms. Bema
tant viskas buvo sutvarky
ta ir salė vėl greitai ištuš
tėjo poilsiui prieš koncertą.

Koncertas.
Artinantis prie ukrainų 

salės, iš tolo matėsi lauke 
sustojusių Toronto lietuvių 
būreliai šnekučiuojant. 
Įėjus į salę, tenka nusiste
bėti dėl salės didumo ir erd
vumo. Taipgi ir scena mon- 
trealiečiams pasirodė pasa
kiškai puiki. Smagu tokioje liai įtaisytam gramafonui 
scenoje pildyti programą;per garsiakalbį, 
vietos užtektinai, dekoraci
jos puikios ir šviesos specia
liai įtaisytos, kaip kad di- 

. džiulių salių, nors salė pri
klauso darbininkų ukrainų

vo surengta atsisveikinimo 
vakarienė. Į salę atvykus, 
metėsi į akis gražiai gėlė
mis išpuoštų eilės stalų, ant 
kurių greitai buvo prikrau
ta visokio valgio. Iš tų pietų i 
matosi, kad Toronte nestin
ga gerų šeimininkių.

Drg. Yla, “Liaudies Bal
so” redaktorius, paprašė vi
sus, svečius montrealiečius 
ir torontiečius užimti prie 
stalų vietas. Visi stalai tapo 
apsėsti ir dar daugelis liko 
laukti vėlesnio šeimininkių 
patarnavimo, apmalšinus 
alkį pirmiesiems.

Valgiai buvo pagaminti 
puikiai: vaisių sunka, įvai
rios mėsos su daržovėmis ir 
skanūs pyragai, pyragaičiai 
ir kava.

.Užvalgius, vakarienės pir
mininkas, drg. Yla, pakvie
tė Vilijos Choro pirminin
ką, drg. B. Petronį, kurio 
vadovybėj ši kelionė į To: 
rontą buvo atlikta, tarti žo
dį. Po jo buvo pakviestas 
Bangos Choro naujas pir
mininkas drg. Degutis ir 
buvęs pirmininkas drg. 
Berškys. Visi tarė po gyvą 
ir draugišką žodį. Nuo šei
mininkių kalbėjo maloni ir 
gera veikėja organizacijose, 
drg. Ylienė. Per visą laiką 
sušilusios šeimininkės vw 
kriai sukinėjosi apie stalus, 
aptarnaudamos svečius. O 
tų svečių buvo pilna sausa
kimšai prisikimšusi svetai
nė. Tarp šių vikrių šeimi
ninkių buvo matyti ir kele
tas pažįstamų, seniau buvu
sių montrealiečių, tai drg. 
Laurusevičienė ir Račienė. 
Su visomis neteko susipa
žinti, nes jos buvo visą laiką 
užimtos savo darbais.

Pavalgęs jaunimas užsi
manė šokti ir todėl nedel
siant stalai buvo sutraukti 
ir padaryta vietos dėl šoki
kų. Muzika, tur būt pati, be
matant pradėjo polkas, val
sus ir kitus šokius. Taip vi
siems smagiai ir gražiai be
silinksminant, bematant at
ėjo laikas ruoštis montrea- 
liečiams savon kelionėn at
gal į Montrealą. Nesinorėjo 
skirtis su draugiškais to- 
rontiečiais. Tačiau prisiėjo 
tarti šiuo kartu . paskutinį 
“Good-bye” ir traukti į sto
tį. Ir čia vėl torontiečiai gra
žiai pasitarnavo montrea- 
liečiams savo • automobiliais 
išveždami juos stotin.

Ilgai mūs, montrealiečių, 
širdy ir atminty pasiliks to
rontiečių draugiškumas ir 
pergyventi jaukūs įspūdžiai 
laike koncerto Toronte.

Vilijietė.

VETO KARAVANAS KELIAUJA
UIS SALIES SOSTINES

Pakelyje Daugiau Keleivių 
žadama Prisidėti.

Los Angeles.—Karavanas 
iš 100 automobilių pradėjo 
kelionę j Washington^, ša
lies sostinę. AFL ir CIO uni
jos siunčia masinę delegaci
ją reikalauti veto ant Taft- 
Hartley biliaus. Jau sekantį 
antradienį unijistai pradės 
belsti kongresmanų ir sena
torių duris, raginant suda
ryti didžiumą balsų už at
metimą to vergijos biliąus. 
Jie taipgi matysis su prezi
dentu Trumanu ir, žinoma, 
reikalaus veto.

Delegatai griežtai nusita-

ir antradienio vakare tikisi 
visi pasiekti Washingtoną.

Diena (24 vai.) anksčiau 
automobilium išvyko Jo
seph De Silva nuo AFL ir 
William Belton nuo CIO pa
sirūpinti, kad visur delega
cija būtų užtikrinta nakvy
nėmis ir policijos apsauga.

AFL ir CIO unijų virši
ninkai raginami paskelbti 
dienos stopidžių visoje šaly
je, kad tuomi antradienį, 
birželio 17 d., garsiau su
skambėtų visos šalies darbi- 
nininkiškos liaudies balsas 
prieš vergijos bilių.

Į Chicagoje tą dieną CIO

THAT MEANS ENOUGH

JAMES JANULEVIČIA

3107!4 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

PRSSS, D ECO PATINS
AND PROTECTIVE

JAMES TAVERN

Audra Aptemdė Miestą
COLUMBUS, OHIO. — Di- 

ilelė audra išardė elektros švie
sos sistemą ir miestas buvo ap
temdytas dvi valandas. Mano
ma, kad perkūnas trenkė į ele
ktros stotį.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

4180 Archer Avenue

YARds 6054

3529
S. Halsted SL

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVElKISį ® gėlės
KVIETKININKAS VE“’

rė pasilikti Washingtone Chicagoje tą dieną 010 1
patol, pakol jų pasibrėžtas yniJ°s i'engia demonstraci-Į ĮJK|JĄ UeiininKas 
žygis bus pilnai laimėtas—16-tą valandą vakare. Ma-1

noma, kad demonstracija I 
bus milžiniška.

Tas viskas primena anų 
dienų demonstracijas ir 
“bonus march” į Washing- 

vykstančių skaitlių. Tikisi,: toną; demonstracijas prieš 
kad daug automobilių dasi-: bedarbę ir badą, šį kartą1 
dės; gal pasiekus kelionės kova pradėta dar nesulau- 
galą jau bus dvigubai tiek, I kus pilnos depresijos, kad 
kiek išvyko iš Los Angeles, nedavus 
Šiai vilčiai davė pamato at- ’ 
sišaukimas telefonu AFL I 
prez. William Green, kuris | 
užgyrė Veto Karavanas ir 
žadėjo raginti savo unijos 
narius dėtis prie Karavano. 
CIO prez. Philip Murray 
taipgi telefonu užgyrė savo 
unijos (Los Angelėse) dėji
mas! prie vykstančių.

Telegrama atsišaukta į 
virš 600 AFL ir CIO Pildo
mųjų Komitetų pasitikti 
Karavaną įvairiuose mies
tuose ir dapildyti jį. I 

Išvykus pirmam Karava-! 
nui iš Los Angeles, praneš- j 
ta, kad San Francisco Bay i 
sritis mobolizuoja kitą kara
vaną vykti kitu keliu ir ant 
U. S. Hwy. 30 rankioti pa
kelyje kitus keliauninkus ir 
galop susitikti visiems Co
lumbus, Ohio, pirmadienio 
vakare. Anksti antradienio 
ryte iš čia leisis per Penn
sylvania ant U. S. Hwy. 40

pakol bus užduotas galuti
nas smūgis ir tas bilius bus 
amžinai palaidotas.

Keliauninkai tikisi pake
lyje žymiai padauginti

monopolistiniam 
kapitalui badu marinti be
darbius, kada dirbtuvės vie
na po kitos užsidarys.

Tokios depresijos tikėda
miesi fašistiniai elementai 
ir skubina išleisti įstatymus, 
kurie duotų jiems liuosas 
rankas pasinaudoti bedarbe 
ir dirbančius išnaudoti kaip 
jiems patinka.

Rep.

Iš Rūpesčio Pateko 
Kalejiman

Raymond Powers, 23 melų ’ 
vyriškis, taip susirūpino dėl vie
los trūkumo savo namely, kad 
pykčio apimtas pradėjo šaudyt 
į bčzmcnlo sieną. Nabagą nu
gabeno kalėjimai!, kur jis štai 
ką pasakė: “Sesuo mano lik kąl

vyksta į mūsų namą. Ir taip jau 
mes septyniese gyvenam. Man 
reikės kraustytis į bėzmentą.”

AMERIKOS VETERANŲ KOMITETO (AVC) AL BLOZIO 
SKYRIUS

reiškia savo gilią užuojautą nariams Al Klaud ir Casey
Grikčnas dėl žmonos ir sesers

IDA KLAUD
netikėtos ankstyvos' mirties

1S
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės j

Anthony B. Petkus 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMU]

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

laidotuvių direktoriai
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Cicero ir Melrose 
Park

Du tuksiančiai darbininkų 
Cicero ir Melrose Parke, dir
bančių Steel Casting konip. 
įmonėse, gavo pakelti algas.

Algos pakelta dvylika centų 
valandai.

Su kompanija pasirašyta kon
traktas numato, ir tūlus kitus 
laimėjimus. Kontraktas pasira
šytas pabaigoj pereitos savai
tės.

Vakarienė.
Ant rytojaus, sekmadienį, 

apie 6 vai. vakare toje pa
čioje lietuvių svetainėje bu-

Veikliam savo nariui, veikėjui ir korespondentui Al Claud 
širdinga užuojauta dėl žmonos

IDA KLAUD
mirties reiškia

LDS JAUNIMO VIDURVAKARIŲ TARYBA (MYC).

Mūsų korespondentui ir pažangaus jaunimo veikėjui Al 
Klaud, ryšyje su žmonos

IDA KLAUD
mirtimi, nuoširdžią užuojautą reiškia 

DIENRAŠTIS “VILNIS” IR 
“VILNIES” ANGLIŠKAS SKYRIUS

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulariso
Patarnavimas
Dieną ir
Nakt|

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Cora. 5765 Pullman . 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

Jugoslavija Kaltina 
Graikus Apšaudyme

BELGRADAS.—Oficialė žinių 
agentija skelbia, jog Graikijos 
orlaiviai perskridę Jugoslavijos 
rubežių šaudė į jugoslavų pa
sienio patrulius ir vieną koman
dai! tą "sužeidė.

Ann s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam ’r pavaišinam

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. 
3319 LITUANICA AVENUE

Phone PROspect 0099
Telefonai: YARds 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

g LEONARDAS F. BUKAUSKAS
S 10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661
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ŠIANDIEN ĮVYKS MASINE DEMON
STRACIJA PRIEŠ VERGOVĖS DILIŲ 
Darbininkai Reikalaus, Kad Prezidentas

__ Vetuotų Tą Žalingą Bilių
Šiandien, birželio 17 d., 6 v.v.T Atmetimas aukščiau minėto 

darbininkai susirinks prie mies-, biliaus , yra apgynimas netik 
to rotušės, North La Šalie si. 16,000,000 unijistų, bet ir visų 
ir Randolph st., kad pareikšti j darbo žmonių. Jei tas bilius bū- 
savo tvirtą ir vieningą pasiprie
šinimą prieš pasikėsinimą kon
grese pravesti Taft-Harlley bi-

tų pravestas, būtų uždrausti 
streikai, vienintelė darbininkų 
priemonė pasipriešinimui prieš 
numušimą algų ir visokius per-

darbo unijų ir darbininkams 
abelnai.

Toje demonstracijoje bus 
griežtai pareikštas reikalavimas 
prezidentui Trumanui, kad jis 
nepasirašytų po tuo bilių.

Minėtą protesto demonstraci
ją rengia CIO Illinois valstijos ir 
Chicagos Industrinių Unijų Ta
rybos. Joje bus protestuojama 
nevien prieš tą pražūtingą bilių, 
bet abelnai pasisakyta prieš bi
le darbo žmonių persekiojimus.

Kiekvienas žmogus, kuris 
myli laisvę, kuris supranta, kad 
jo ir jo šeimos gyvenimo ateities 
laisvė kabo kaip ant plauko, jei 
reakcionieriai savo užmačias 
pravestų, turi dalyvauti toje 
demonstracijoje.

Minėtoje demonstracijoj kal
bės žymus visuomenės veikė-1 išsikovoti, daugelį melų, 
jai, unijų vadai ir dvasiškiai.
Pavyždžiui: katalikų vyskupas 
Bernard J. Sheil, Samuel Levin, 
Dr. Jacob Weinstein, ir eilė ki-

Demonstruodami prieš tą pa
vojingą bilių, apsaugosime uni
jų:-iždus, kontraktus, kompani
jų paneigimą unijų teises, tei
sę streikuoti ir t.t. Trumpai pa
sakius išlaikysime demokrati
nes darbininko teises.

Lietuviai darbininkai, nežiū
rint kur jie nedirbtų, būtinai tu-

protesto demonstracijoje ir pri
sidėti prie padarymo jos pilno
je žodžio prasmėje pilnai pasek
mingą.

Šiandiena, daugiau negu bile 
kada, svarbu vieningai išstoti 
prieš reakcionierių pasimoji- 
mus ir nedaleisti ’jiems sutrem
ti darbininkų teisių, kurias ėmė

Piknikas Be Publikos Ir 
Česnako Patyrimai

Kadangi aš rengiuosi ilgai ke
lionei į Washington, D. C. ir ti
kiuosi, kad man kaipo vargdie
niui, Washingtono ponai ati
duos Lietuvą, tai sekmadienį 
nusitariau atlankyti keletą pik
nikų.

Pčščiam pasiekti Washing- 
toną, nors gaspadinė.ir pažadė
jo pridžiovinti sukorių, bet vis
gi turėsiu išlaidų, be to, jau tu
riu žinoti, kaip kiti lietuviai at
sineš, jei aš “atgausiu” Lietuvą. 
Pirmiausia sustojau Liberty 
darže, kur įvyko “Vilnies” pik
nikas. čia radau tūkstančius 
svietelio. Paaiškinau dalyką, vi
si pritarė mano kelionei, kiti 
pridūrė, kad aš galiu keliauti į 
Lietuvą kaipo vargdienis ir jo-

Sovietų Ambasadorius 
Atvyksta Chicagon
Mero Kennelly Atstovas Svei
kins Ambasadorių Bankiete.

Chicaga negalės oficialiai ir 
didelėmis ceremonijoms priim
ti Tarybų Sąjungos ambasado
rių Nikolai Novikovą, nes jis at
vyksta automobiliam, dėlto ne
bus galima jį susitikti stotyje.

Ambasadoriaus žmona ir sek
retorius taipgi atvyksta.

Jiems rengiamas bankietas 
Stevens viešbutyj, ketvirtadienį, 
12:15 dienos metu.

Mero Kennelly atstovas, pul
kininkas Martin H. Foss, svei
kins ambasadarių bankiete.

šie žymūs chicagicčiai, sako, 
dalyvaus bankiete:

Adv. Irving Flamm, Čekoslo
vakijos generalinis konsulas, 
Kino, Mrs. Waller Straub, W. 
T. Alden, Harland Allen, Lau
rence Dawson, Stem R. de Ters- 
mden, Švedijos konsulas ir 
lė kilų.

ei-

Rep.

Beje, po šios demonstracijos 
bus pasiusti atstovai į Washin
gton, D. C., kurie įteiks Chica- 
gos darbininkų reikalavimus 
prezidentui ir kongresui.

VILNIES PIKNIKAS GERAI PAVYKO, 
BUVO VIRŠ 2,000 ŽMONiy

shingtono ponų dovanos.
Apie 3 vai. pasukau j Spaičio 

daržą, kur įvyko Liet. Keistu
čio Pašalpos Kliubo piknikas. 
Tikėsite ar ne, nustebau. Nagi 
maža grupelė žmonių. Jei nes
kaityti komisijos narių, tai pub
lika buvo galima nusiėmus 
klumpes, ant kojos pirštų sus
kaityti. Įėjus į seliūną matėsi 
jos daugiau, bet tai ne keistųtie- 
čių nuopelnas.

Pradėjau pasikalbėjimą apie 
kelionę į Washinglona, visi be
viltiškai numojo ranka ir sako:

Gražiai Dainavo, Nei šaltokas Oras Nesulaikė žmonių Ir 
Iš Tolimiausių Kolonijų

Sekmadienį Liberty daržas 
buvo kupinas žmonėmis. Oras 
buvo šaltokas, bent prieš pietus, 
bet suvažiavo daug publikoms.'

Iš tolimesnių kolonijų buvo 
Jonas Klikna su žmona ir uoš
viu, iš Springfield, Ill, ir J. Ur
bonavičius su žmona ir dukrele 
iš Mantreal, Kanados.

Iš Indianos ir Wisconsino bu
vo nemažai lietuvių, bei jie yra 
mūsų artimi kaimynai.

J. Misevičius gerokai išgarsi
no progresyvius biznierius per 
savo mikrofoną. Jisai taipgi da
vė pnizikos visą dieną ir tas pa
darė pikniką smagesniu. Gerai, 
kad jis atvyksta į piknikus su 

’ savo visa mašinerija. Tas gero
kai paįvairina.

Apie šeštą valandą prasidėjo, 
programa. Pirmininkavo Leo
nas Jonikas. Jis pakvietė Cice
ro Moterų Chorą, kuriam mo
kytojauja Daralėlė Yuden. Cho
ras gražiai padainavo tris dai
nas.

Pakviestas kanadietis J. Ur
bonavičius pasveikino ameri
kiečius.

Po to dainavo didžiulis Aido 
Choras, tos pačios mokytojos 
vadovybėj. Jis davė tris lietu
vių liaudies dainas, šiuo tarpu, 
kada Lietuvos žmonės turi savo 
pačių valdžią, tos dainos tikrai 
tinka mūsų parengimuose. Cho- 

■ ras labai gerai buvo pasiruošęs 
ir gražiai padainavo.

Po to trumpai kalbėjo V. An
drulis, apie dienraščių ir lietu
vių kultūros bei apšvietos reika
lus.

Baigė programą LKM Choras 
sudainuodamas dvi dainas. Ant
rą dainą “Jurą” — sudainavo 
nepaprastai gerai. Audringai 
nuskambėjo ji. Choras ruošiasi 
įdainuoti rekordus. Nėra abejo
nės, kad rekordai bus nepapras
tai geri.

Piknikuose dainuoti nėra len
gva, taipgi ir visi choristai ne
lengva susikviesti.

Bet mūsų chorai, nežiūrint ir 
to labai gerai sudainavo. Ir pro
grama dello buvo labai gera.

Verta pažymėti, kad ir publi
ka įvertino tai. Paprastai pikni
kuose, kur nėra specialių tam 
platformų, neatydžiai žmonės 
klausosi programos, šį sykį ta
čiau buvo kitaip. Susirinko į 
paviliosią daug žmonių ir visi 
gerai klausėsi. Net ir mūsų jau
nieji, maži vaikai, taipjau laike 
programo nurimo.

Iš Vokietijos Atvykę
Piknikai! buvo atvykęs 

zys Sruoga su savo 18 melų 
dukrele. Jis su žmona (dakta
re) ir dukrele atvykęs iš Vokie
tijos lik apie penkios savaitės 
atgal. Klausantis jo pasikalbė
jimo su kaikuriais vilniečiais 
tiek patyriau:

Sruoga buvo didelės įmonės 
direktorius prie tautininkų reži
mo. Kada įsikūrė tarybinė val
džia jis paliktas lik pagelbinin- 
ku, o paskui atleistas ir iš tų pa
reigų.

Vokietijon jis nebėgęs, bet 
buvęs išgabentas. Jam pavyko 
Amerikon atvykti. Jis dirbąs, 
taipgi ir jo dukrelė dirba.

Apie vokiečius laike karo jis 
kalba labai prastai. Jo brolis,. 
Balys Sruoga, irgi buvo išga
bentas Vokietijon, bet jis susir
go ir buvo išmestas kur tai pa
kelėje. Jį rado raudonarmie
čiai, padėjo ligoninėn, išgydė ir 
paskui Balys grįžo Lietuvon.

Sruoga sako, neteisinga vi
sus “pabėgėlius ar išvirintuo
sius” laikyti fašistais, nes dau
gelis jų varu atgabenti Vokieti
jon. Kiti gi dirbę prie apkasų I 
kasimo negalėjo pereiti fron
tus į Lietuvą, jei vokiečiai ir bū
tų juos leidę, tai daug lietuvių 
tuo būdu atsidūrė Vokietijoj. 
Grįžti atgal yra įvairių kliūčių, 
tai daugelis pasilieka.

Sruoga matyt liuosas nuo 
daug vedamos tarpe išvietintų
jų propagandos, bet kaip buvęs 
viršūnėse laike tautininkų rė
žimo, natūralu, jis turi savotiš
ką pažiūrą į tarybinę valdžią.

Kalbose jis atviras. Atrodo,

Ka-

Matydamas, kad negausiu iš 
jų pritarimo savo kelionei, pra
dėjau klausti, kur yra keistu- 
tiečiai. Virš 1,000 narių prik
lauso kliubui, o jų čia nėra? Vie
nas pikiai atšovė:

—Visi nuvažiavo j “Vilnies” 
pikniką.

Sakau jam:
—Jei žinojote, kad “Vilnies” 

piknikas įvyksta tą dieną, tai 
kam rengialė tą pačią dieną šį 
pikniką.

Pilietis patraukęs pečius pa
sakė:

—Visi žinome, kad Lietuva 
kaipo buvusi, taip ir yra, tik jos 
santvarka pakeista j sovietinę, 
o rėkia, kad jos jau nėra, ji iš- 
vešta į Sibirą ir t.t. tai taip pat ir 
šio pikniko rengėjai, jie žinojo 
ką daro, bet vis dar manė, kad 
galės “Vilnies” piknikui paken
kti, bet nepavyko...

Apsidairęs palikau keistutic- 
čius ir vėl paskubomis nužings
niavau pas vilniečius, nes ten 
turėjo atvažiuoti mano gaspa- 
dinė su sukoriais. Taipgi turė
jau pasimatyti su batsiuviu, ku
ris ruošia man batus kelionei. 
Pėsčiam pasiekti Washinglonas 
bus nelengva ir reikės gerų ba
tų.

Bet atgavęs Lietuvą, kurios 
negavo daktarai, advokatai ir 
redaktoriai, užkviesta visus var
gdienius atvykti į ją apsigyven-

Laiškas Iš Lietuvos 
Bridgeportiečiui 
K. Kairiui
Myliamieji:

Su atgimstančiu pavasariu, 
pabundančio gamta ir tyliai siū
buojančioms už lango liepomis 
sveikinu Jus mylimas dėde, dė
diene, broliuk ir sesute, taipgi 
linkiu Jums nuoširdžiausios lai
mės bei tyriausio džiaugsmo.

šiuo kartu norėjau parašyti 
dėdei apie šiokią tokią nelaimę, 
kuri išliko mūsų šeimą, tiksliau 
sakant namus ( Prieš rašyda
mas dar prisiminsiu, kad šiuo 
laiku namuosę, .begyvena tik 
tėtė, mama ir,.seserys Stefa ir 
Kazė). Taigi nesant nė vieno

Šiandien Laidos
Idą Klaud

Pačioje jaunystėje, vos pra
vėrusi akutes į gyvenimą Ida 
Klaud, 25 m., mirė birželio 13 
d., palikdama dideliame nuliū
dime ir širdgėloje mylimą vyrą 
Aleksandrą Klaud ir mažą du
krelę Alidą, vos 4 metų am
žiaus.

Užėjus audringam Antram 
Pasauliniam karui, jos myli
mas vyras Aleksandras buvo 
pašauktas į karą. Jai teko vie
nai liūdėt ir laukt auginant du
krelę grįžtančio vyro. Aišku, 
tas smarkiai pakirto jos svei
katą, kas ir priartino mirtį.

Abu jaunieji Klaud buvo pa
žangūs ir gražiai darbavosi L. 
D.S.

Aleksandr, grįžęs iš karo tar
nybos apart kasdieninio darbo, 
daug darbavosi jaunimo tarpe. 
Jis veikia ne tik jaunimo komi
tete, bet yra ir LDS 2-ros Aps- 
skrilies vicc-pirmininku.

Ida bus palaidota šiandien, 
birželio 17- d., 3 v. popiet, bus 
išlydėta iš J. F. Juodcikio kop
lyčios, 4330 So. California Ave., 
į Lietuvių Tautiškas kapines.

Velionė paliko dideliame nu
liūdime apart vyrp ir dukrelės, 
brolį Casey Grikėną ir daugelį 
artimų giminių.

Pažįstami ir draugai turėtų 
palydėti velionę ir atsisveikinti 
paskutinį kartą.

Liūdna ir skaudu, kad be lai
ko skiriasi iš mūsų tarpo tokie 
brangūs žmonės. Bet kas mirė, 
jų neprikelsime iš karsto. Tad, 
vieno prašome, vyro ir dukters, 
kad ramintumčtes ir ištver
mingai pergyventumėte tą bai
siausi smūgį. Atminkite, kad 
kartu su jumis liūdi daugelis 
idėjos draugų ir draugių, 
tau, brangi Ida, tebūna 
ilsėtis šaltoje žemelėje.

O 
ramu

česnakas.

HELP WANTED—FEMALE

Comptometer Operators 
STARTING RATE $45.24 

HOURS 8:30 to 5 
1 p. in. Saturday 

MILWAUKEE RAILROAD 
Rm. 67. 2423 Southport Ave.

REIKALINGA VIRĖJA
Mažam Restaurante 

GERA ALGA.
Valgis ir Uniformos 

OLSON RESTAURANT 
6001 S. Cicero Avė.

REIKALINGOS 
PATYRUSIOS PARDAVĖJOS 
Turi mokėti kalbėti lietuviškai.

K. & S. DEPT. STORE 
3323 S. Halsted Street

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas < 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Z 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 f'
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — C
Sauk KEDzle 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vaL popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais.
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie

niais pagal susitarimą.

HELP WANTED—MALE

REIKIA

DARBININKŲ
Oxygen-acetylene

Burners
Geriausia Mokestis

MAX SCHLOSSBERG 
COMPANY

1115 W. 48th Street 
Phone Yards 9176

REAL ESTATE FOR SALE

PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. 

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
Phone, Olympic 4590

(28c)

TELEFONAS YARDS 3148

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS 
T GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutarti.

katoms , taip vadinamiems plė
šikams nebaisų atsilankyti. Tik 
ką gavau žinią, kad užvakar 
buvo pas mus vagys ir išnešė 
nemažai drabužių, kurie buvo 
kamaroj. Be to, miltų ir grūdų. 
Dar iš namų nebuvo atvažiavę, 
tai smulkiau nięko nežinau.

Paklausiu dėdės ką dabar vei
kia Klimukas, taip pat, sesulė 
Florence, ar dar mokosi? Jei 
mokosi, lai kokioje mokykloje, 
ir kelias kalbas moka. Parašyk 
dėde laišką man, nes mes nesu
laukiame Jūsų nė vieno laiško.

Rakiškis balandžio 27, 1947, 
Leo Kairiūkštis.

M. Scbultz
Turėjo Operaciją

“Vilnies” piknike teko girdė
ti, kad marquetteparkiete Ma
riutė Schultz (buvusi Jagminie- 
nč) po operacijos jau rengiasi 
apleisti Presbyterian ligoninę 
ir apie trečiadienį grįžti į na
mus.

Mariute yra Marquette Parko 
Lietuvių Moterų Kliubo, ir, ro
dos, visų kitų organizacijų na
rė. Gaila, kad niekas anksčiau 
nepranešė, kad jai teko pasi
duoti operacijai.

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

PARSIDUODA moderniška Cottage. 
Yra furnace šiluma, dviejų karų ga- 
radžitis ir pusė bloko nuo gatvekarių 
ant W. 72nd ir Clairmont. Kreipkitės: 

6753 So. Western Avenue 
(10cl7)

Ofiso Telefonas: VIRginla 003S
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-C:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. .ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

(
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PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
PARDAVIMUI 

2-jŲ AUKŠTŲ NAMAS
1-mų lubų 5 kamb., 2-rų lubų4 kamb. 
Moderniškai įrengta. Yra “furnace” 
šiluma. Užpakalyj namo “cottage” 
dviejų kamb. ir mūrinis garadžius 
dėl 2-jų auto. Galima turėti krautu
vė. Graži vieta gyventi, netoli Doug
lass Parko. 2706 W. 18th Street.

Parduosiu nebrangiai.
(13cl7)

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Svečias Iš Kanados
Pirmadienį lankėsi “Vilnies” 

leidykloje svečias, Franas Gent
vilas iš Windsor, Kanados. Jis 
sakė, kad atvyko sekmadienio 
ryte, jog dalyvauti “Vilnies” 
piknike, kur ir dalyvavo.

Svečias apžiūrėjęs spaustuvę 
ir visą įstaigą paliko $2.00 ma
šinų pagerinimo reikalams.

Franas sakė, kad grįš į Kana
dą antradienį.

Linkime jam gero pasiseki
mo sugrįžti ir dėkingi, kad jis 
nepamiršta “Vilnies” ir jos rei
kalų.

pilnai sveikas ir drūtas. Įsigijo 
ūkį Lemont, Ill.

Jis užsiprenumeravo dien-1 
raštį “Vilnį”, pasimokėjo į Liet. 
Kultūros ir Meno (Radijo) 
Kliubą ir LDS, LLD kuopoms 
duokles. Taipgi paaukavo dien
raščio “Vilnies” reikalams $1.

Linkiu gero pasisekimo drg. 
A. Vaičikoniui naujoje vietoje.

Pažįstamas Draugas.

I Pranešimai iš Kitur
DETROIT, MICH.

Moterų Pažangos Kliubo susirinki
mas įvyks seredoj, 18 birželio, 4097 
Porter St., 7:30 v. vakare.

Narės visos dalyvaukite, nes labai 
daug svarbių dalykų turime aptari
mui: ką rengsime vasaros laike, taip
gi rengtis dėl žiemos sezono. Būkite 
visos laiku.

Užr. rašt. V. Smalstienė.
(17-18)

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS
4003 Archer Avė.

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)
VALANDOS: <

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus. 
------------- :—:---------------------- V

Geriausia Proga

kad jis nebijo Lietuvon grįžimo, 
kur visa jų šeima butų naudin
gi krašto atstatymui.

Kitas “išvietintųjų” buvo jau
nas vyras su žmona ir dukrele. 
Jisai taipjau dirbąs. Neteko gir
dėti jį kalbant ir nežinau kaip 
jis nusiteikęs.

Abelnai piknikas gražiai pra
ėjo. Po programos dar ilgai 
žmonės pabuvo piknike, nors 
vakariop vėl atšalo.

Esant pavasariui šaltam ir 
lietingam, vilniečiai tikrai buvo 
laimingi gauti tokią dieną pik
nikui. Dienraštis gaus iš pavy
kusio pikniko gražios paramos.

Rep.

Malonu Buvo Susitikti
Aną dieną netikėtai patikau 

drg. A. Vaičikonį, tai nuo senų 
laikų pažįstamas draugas ir 
nuoširdus darbo klasės reikalų 
ginėjas. Jis kadaise dirbo ang
lies kasyklose. 1931 metais at
vyko j Chicagą ir per ilgą laiką 
užlaikė užeigą So. Ashland avė. 
Vėliau turėjo Winson Hotel, 
North Side. Tačiau pakrikus jo 
sveikatai, jam teko biznis par
duoti ir išvažiuoti į Arizoną.

Drg. A. Vaičikonis geroką 
laiką gyveno Tucson, Arizona, 
ir ten atgavo prarastą sveikatą. 
Dabar su juo pasikalbėjus, su- 

I žinojau iš jo, kad jis jaučiasi

Smarkus Juokdarys

Hura, boisai! Jau lija.— Dabar 
galėsim eit i KEN’S KLIUBĄ!

Kenstavičiai 
718 W. 318t SL 

Victory 0840

Visi departmental patalpinti vie
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki S450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo
sios mašinėlės.

^Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil, 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, DL

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted SL, Chicago 8, Ill.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei. turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, III. Tel. Victory 7326

Kam rūpi apšvieta ir dar
bo žmonių gyvenimo pageri
nimas, stokite į vilniečių šei
mų, skaitykite “Vilnį”.

Vietiniai Pranešimai I
L.D.S. 2-ros APSKRITIES POSĖDIS

Prašome visų LDS 2-ros Apskrities 
narių gerai jsitėmyti, kad apskrities 
komiteto posėdis įvyks birželio 19 d., 
ketvirtadienį, 8 v. v., “Vilnies” sve
tainėje. Visi nariai būtinai dalyvau
kite, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Būkite visi laiku.

Sekr. J. S.
(17cl9)

Diskusuos Lewis’o Novelę
Rasinių Santykių Taryba nu

tarė apdiskusuoti vėliausią Sin
clair Lewis’o novelę “Kingb- 
lood Royal”.

Apie ją, pastaruoju laiku, la
bai daug kalbama.

Diskusijose dalyvaus keli žy- 
mūs literatūriniai kritikai.
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